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САРСУХАН 

 
Одамон аз ќадимулайём бањри рўзгузаронї асосан аз 

захираву ресурсњои табиї истифода бурдаанд. Аммо бо 

мурури афзоиш ёфтани миќдори одамон дар кураи Замин, 

талаботњои моддї, иљтимої ва маънавии одамон сол аз 

сол афзун гашт, ки ин сабаби асосии андухтану кашф на-

мудани таљриба ва донишњои нодири мадумиро пеш 

овард. Дар натиља малака ва донишњои мардумї сол аз 

сол сайќал ёфта, дар байни мардум, дењќонон ва кишовар-

зон васеъ истифода гаштанд. Вале, бояд ќайд намуд, ки аз 

сабаби ру ба афзоиш  доштани нуфузи одамон дар сайёра, 

дар оянда масъалаи таъмин одамон бо маводњои лозимаи 

хўрока ва пўшока мушкилотро пеш меорад ва дар баланд 

бардоштани мањсулнокии зироатњо ва чорво дар бахши 

кишоварзї сањми донишњои нодири мардумї нињоят ка-

лон мегардад. Мувофиќи маълумотњои мављуда, њоло 

миќдори истењсоли нафт, ангиштсанг, маводњои аз 

љангалњо ба даст овардашаванда, обњои нўшокиву обиё-

рикунада ва дигар захирањо нињоят бо суръати баланд дар 

сайёра кам гашта истодаанд. Аз тарафи дигар аз сабаби 

дар мамлакатњои тараќикардаи олам, ба монанди Амрико, 

Чин, Руссия, Њиндустон ва ѓайрањо афзудани миќдори 

заводњо, фабрикањо, автомобилњо, киштињо, тайёрањо 

(самолётњо), корхонањои саноатї, истењсол ва коркарди 

мањсулотњои талаботи одамон боиси зиёд гаштани гази 

карбон дар ќабати болои атмосфера ва сол аз сол ѓализ  

гаштани муњити зист ва таѓиёбии иќлими сайёра гаштааст. 

Яъне инсон њамчун омили таъсиркунандаи антропогенї 

дар натиљаи фаъолиятњои гуногуни хеш ба табиат ва 

муњити зист таъсири манфї расонид, ки ин билохира ба 



-7- 

 

зиёдшавии гази карбон ва дигар газњо дар ќабати атмо-

сфераи Замин оварда расонид. Умуман дар давоми асри 

XX ва 15 соли сипаригаштаи асри XXI дар сайёра 

миќдори газњои ихрољшуда ба осмон хело афзуд, ки дар 

натиља њарорати кураи Замин низ хело баланд шуд. Њоло 

аз сабаби баланд гардидани њарорати њаво дар сайёра, кам 

гаштани миќдор ва майдони пиряхњо, коњиш ёфтани 

манбањои табии оби ошомиданї, заиф гаштани саломатии 

одамон, аз байн рафтани миќдори зиёди навъу намудњои 

наботот ва љинсњои њайвонот ва дигар мушкилотњои 

экологї дар табиат мушоњида мегарданд.   

Ин нишонањои харобшавии муњити зист ва табиат 

њамаи бошандагони сайёраро водор месозад, ки минбаъд 

дар фаъолиятњои хеш оиди истифодаи сарватњои табиат ва 

захирањои он боэњтиёт бошанд ва барои пешгирї намуда-

ни чунин њолатњои вазнин талош варзанд. Пеш аз њама 

одамон бояд ба њарчї кам хориљ гаштани гази карбон дар 

оянда диќќати махсус дињанд. Њар як шахс метавонад, ки 

бо роњи дуруст дарк намудани ин мушкилињо каме бошад, 

њам ба табиат ва муњити зист таъсири мусбї расонад. Ма-

салан, бо роњи кам буридани дарахтон ва афзоиш додани 

майдони љангалзору дарахтон  мо метавонем, ки ба 

муњити атрофи дењаамон, бо роњи истифодаи оќилонаи 

зироатчигии органикї њосилхезии заминро ва дар натиљаи 

босамар истифодабарии об эрозияи замиро дар 

кишоварзї нигоњ дорем. Яъне дар оянда мо чи тавр ба 

муњити моро фарогиранда  муносибат менамоем, чи тавр 

мо аз захирањои табиї сарфаю сариштакорона истифода 

мебарем, њамон ќадар наслњои оянда метавонанд осудањол 

ва чунин мушкилињои экологиро кам њис намоянд.  
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Дар муддати солњои тулонї падарону бобоњои мо дар 

натиљаи истифодабарии таљрибаи андўхтаи нодири хеш, 

яъне донишњои суннатии ќадимаи мардумї ба фарзандони 

хеш, ба наслњо таљрибаи рўзгузарониро мерос мондаанд. 

Ва дар ин раванд асосгузори адабиёти классикии тољик 

Абу Абдулло Рўдакї чунин фармудаанд:  

 

Њар ки наомўхт аз гузашти рўзгор,  

Њељ наомўзад зи њељ омўзгор.  

Бирав зи таљрибаи рўзгор бањра бигир,  

Ки бањри даъфи њаводис туро ояд ба кор. 

 

   Чунин донишњои нодири мардумї, аз ќабили усулњои 

истифодаи оќилонаи замину об, нигоњдории гуногунии 

биологї, њифзи хок аз бодхўрдашавї,   пайвандзанї, му-

бориза ба муќобили касалињо ва њашаротњои зараррасон, 

ба даст овардани навъњои нави зироатњо, тухмипарварии 

зироатњо, коркард ва нигоњ доштани мањсулотњо ва 

ѓайрањо аз тарафи мардум ва донишмандону оќилони 

бахши кишоварзї дар муддати таърихи тўлонї андўхта 

шудаанд ва то имрўз онњо њифзу нигоњ дошта мешаванд. 

Имрўзу фардо  ин донишњо барои наслњои оянда низ 

заруранд ва њамагон бояд роњу усулњои нигоњ ва њифз на-

мудани ин донишњои нодири мардумиро барои наслњои 

оянда ќавї ва устувор гардонем.  

Дар соњаи кишоварзї бошад, пеш аз њама навъњои 

мањалї ва суннатие (бобогие), ки онњо аз аљдодони гузаш-

та ба мо мерос мондаанд, њамагон  онњоро дар оянда бояд 

њифз намуда, афзоиш ва зиёд гардонанд. Бояд ќайд намуд, 

ки аксари навъњои мањалии дарахтону зироатњои 

кишоварзї ба касалињо ва ба хушкї тобовар буда, сифати 
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баланди таъму ѓизогї дошта, хусусияти махсуси хосаи аг-

роэколгияи ин ё он мањалро соњибанд. Аз тарафи дигар 

мардуми мањал низ дар муддати тулонї ба меваю маводи 

ин навъњои мањалї одат кардааст ва онњо ѓизои аввалини 

давраи дурру дарози мардуми мањал ба шумор мерафтанд. 

Вале, солњои охир аз сабаби кам гаштани ѓамхорї нисбати 

ин навъу намудњои гуногуни мањалї, аллакай як ќисми 

онњо талаф ёфтаанд. Аз ин лињоз нигоњ доштани навъњои 

нодири мањалї дар оянда метавонад, дар таъмини бехата-

рии озўќаворї дар мамлакат сањми арзанда дошта бошад.  

Ба њамин тариќ дар оянда таќвият бахшидани 

донишњои мардумї ва њифз намудани навъњои мањалї дар 

соњаи кишоврзї метавонад њамчун яке аз омилњои муњими 

мутобиќшавии мардуми мањал дар рафъи таъсири манфии 

омилњои глобалї, аз ќабили камбизоатї, нарасидани ма-

води ѓїзої ва таѓирёбии иќлим кўмаки хешро расонида 

метавонад. Бинобар ин дар ин љо дар бобати тавсифу 

хусусиятњои донишњои нодири мардумї ва истифодаи 

онњо аз тарафи мардум маълумотњои муфид  пешнињод 

мегарданд.   
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1. ОМЎЗИШИ ДОНИШЊОИ МАРДУМЇ ВА НАВЪЊОИ 
МАЊАЛЇ ДАР ВОДИИ РАШТ 

 
Тољикистон яке аз мамлакатњои ќадимаи Осиёи 

Марказї ба шумор меравад. Љумњурї бо чунин давлатњо 

њамсарњад мебошад: аз шарќ ба Љумњурии Чин дарози ха-

ти сарњад  430 км, аз шимол бо Љумњурии Ќирѓизистон – 

630 км, аз ѓарб бо љумњурии Узбекистон-910 км ва аз љануб 

бо Афѓонистон-1030 км хати сарњад дорад.  Сокинони ин 

диёри кўњистон аз ќадимулайём ба зироатчигї ва рушди 

кишоварзї машѓул буданд. Кишоварзї яке аз манбањои 

асосии рўзгузаронии ин мардуми ин мамлакати аграрї ба 

шумор мерафт. Дар ин љо чунин омилњои агроэкологии 

мамлакат, ба монанди давомнокии рўз, пасту баланд шу-

дани њарорат дар давоми сол, инчунин консентратсияи 

баланди нурњои ультрабунавш боиси таъсир расонидан ва 

дигаргун гаштани бисёре аз нишонањои морфологї ва ир-

сии набототу њайвонот дар Тољикистон мегарданд. Аз ин 

сабаб Тољикистон ватани пайдо гаштани чунин зироатњо, 

аз ќабили гандум, пиёз, сирпиёз, лўбиёгињо, харбуза, 

мевагињо ва дигар зироатњо ба шумор меравад (Н.И. Ва-

вилов) ва аз ќадимулайём аљдодони гузаштаи ин минтаќа 

муаллифони бисёре аз навњои зироатњои кишоварзї ба 

шумор мераванд. Халќњои бисёри олам, аз ќабили 

Њиндустон, Чин, Афѓонистон, Эрон, мамлакатњои Осиёи 

Марказї ва Аврупо то кунун аз дастовардњои тољикон дар 

ба даст овардани навъњои зироатњо ва љинсњои њайвонот 

истифода мебаранд. 

Вале бисёре аз навъњои мањаллии зироатњо ва зотњои 

њайвонот, ки ба шароити мањал дар муддати дарози 

эволютсионї мутобиќгашта буданд, дар натиљаи ворид 
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сохтани навъу зотњои дигар аз беруни мамлакат дар муд-

дати солњои 70-90 – ми асри гузашта, боиси аз байн раф-

тани ин навъњои мањаллї гашт. Бинобар ин њоло боз зару-

рияти аз нав омўхтану эњё сохтани ин гуногунии агробио-

логии мањаллї, донишњо ва малакањои  мардумї дар бах-

ши кишоварзї дар њудуди Тољикистон, Афѓонистон ва ди-

гар љумњурињои Осиёи Марказї ба миён омадааст.  

Аз ин лињоз ходимони илмии Институти ботаника, фи-

зиология ва генетикаи Академияи Илмњои Љумњурии 

Тољикистон, Институти боѓпарварї ва сабзавоткории 

Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон бо њамроњии 

мутахассисони Ташкилоти Љамъиятии (ТЉ)  «Њамкорї 

бањри тараќќиёт» доир ба омўзиши гуногунии агробиоло-

гии мањалиро дар шароити водии Рашт аљом расониданд.  

 

2. МАЌСАД ВА ВАЗИФАЊО 

 
Маќсади гузаронидани ин тадќиќотњо омўхтан ва му-

айян намудани гуногунии агробиологии мањаллї 

(мевагињо, ѓалладонагињо, зироатњои хўроки чорво), ки 

њоло онњо  парвариш меёбанд ва ќисме аз онњо дар њолати 

аз байн рафтан ќарор доранд, иборат буд. Ба ѓайр аз ин дар 

љараёни тадќиќотњо донишњои мардумї, таљриба ва мала-

каи кишоварзон, роњњои аз нав эњё сохтан ва нигоњдории 

онњо барои наслњои оянда ва истифодаи онњо дар раванди 

тараќќиёти устувори љомеа низ ба љо оварда шуданд.  

Бањри иљроиши ин маќсадњои гузошташуда дар назди 

мутахассисон чунин вазифањо гузошта шуда буданд: 

 таъсис додани гурўњи машваратї аз ќабили олимон, 

калонсолон, занњо ва љавонон бањри омўзиши 
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донишњои мардумї дар љомеа ва дар минтаќањои гуно-

гуни љумњурї оид ба гуногунии биологї ва малакањои 

суннатї, 

 ташкил намудани сафарњо ба ноњияњои омўзишї дар 

Тољикистон доир ба ташкил намудани воњурињо ва 

мулоќотњо ба калонсолон, дењќонон, занњо ва ањолї 

дар мањал,   

 љамъ овардани маълумотњои зарурї доир ба донишњои 

мардумї, таљрибањо ва малакањо оиди гуногунии 

зироатњои кишоварзї, зотњои чорво ва дигар намудњои 

набототу њайвонот,  

 гузаронидани пурсишњо бањри муайян сохтани 

мушкилињо аз нуќтаи назари экологї, њифзи муњити 

зист, иќтисодиёти мардуми мањал, ки ба донишњои 

мардумї алоќаманд мебошанд,  

 муайян намудани донишњои мардумї ва таљрибањо дар 

байни калонсолон, занњо, мутахассисони таљрибанок 

дар бахши гуногунии биологї, намудњои растанињо ва 

зоти чорво, усулњои суннатии табобати касалињо ва 

дигар анъанањои халќии фаромўшгашта, 

 пайдо намудани љойњои асосии афзоиш додани 

зироатњои арзишдори зироатњо, мевагињо, зоти чорво 

ва дигар гуногунии биологї ва анъанањои халќї,   

 баланд бардоштани њавасмандии ањолии мањал доир 

ба њифз намудани донишњои мардумї, намунањои ори-

гиналии растанињо, зоти чорво ва дигар намунањои 

тадќиќотї дар мањал, 

 ташкил ва таъмин намудани шароити минбаъд нигоњдорї 

ва афзоиш додани донишњои зарурї ва анъанањо бањри 

дар оянда истифода бурдан ва афзоиш додан,  
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 љамъбаст намудани натиљањои ба даст омадаи 

тадќиќотњо оиди донишњои суннатї ва малакањо дар 

солњои оянда. 

 

3. УСУЛЊОИ ИЉРОИШИ КОРЊОИ ТАДЌИЌОТЇ 

 
 Бањри иљроиши корњои сањрої мо методологияи мах-

сусро тањия намудем, ки вай аз чунин даврањо иборат буд: 

 сафарњо ба ноњияњои омўзишї ва супоридани 

мактубњои расмї аз номи ташкилот ба номи раисони 

њукуматњои ноњияњо ва бањс намудани њадафњо ва 

вазифањои корњои наќшавї,  

 вохўрї бо роњбарони ассосатсияњои дењќонии ноњияњо 

ё ин ки бо љонишинони раисони њкукумати ноњияњо 

оид ба корњои кишоварзї ва шўъбањои њукуматњои 

мањал. Бањси маќсаду мароми барномањои кории мо ва 

гирифтани тавсияњои онњо оиди вохўрињо бо калонсо-

лони дењот, дењќонони таљрибанок, ташкил намудани 

вохўрињо ба онњо оиди малакањо ва донишњои суннатї 

доир ба гуногунии биологї  дар сатњи ноњия, 

 рафтан ба љамоатњои дењот ва ташкил намудани 

вохўрињо бо намояндагон ва коргарони ташкилотњои 

мањалї ва шинос намудани онњо ба маќсаду вазифањои 

корњои омўзишї, 

 ба даст овардани маълумотњо оид ба донишњои 

мардумї ва гуногунии биологї дар сатњи љамоатњои 

дењот, 

 муайян сохтани љои зисти калонсолони дења, 

дењќонони таљрибанок, занњои калонсол ва дигарон, 

ки солњои дароз дар сањро кору фаъолият намудаанд, 
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 сафар ба дењањо ва ташкил намудани вохўрињо бо 

дењќонони таљрибанок, занњо ва дигарон дар сатњи 

дењањо. 

 рафтан ба хонањои дењќонони таљрибанок, занњои 

таљрибанок ва шинос намудани онњо бо маќсаду 

вазифањои барномаи омўзишї, саволу љавобњо, инчу-

нин гирифтани расмњои дењќонон, навъу намудњои да-

рахтони мевадињанда, мевањо, тухмињои навъњо, зоти 

чорво, паррандањо ва дигар маводњои лозима оиди 

донишњои мардумї, таљрибањо ва малакањо, 

 гузаронидани пурсишнома дар асоси саволномаи 

пешакї тартиб дода шуда, 

 ба навор гирифтани равиши сўњбатњо, саволу љавобњо 

ва гирифтани расмњо дар љараёни тадќиќотњо, 

 давом додани вохўрињо ва сўњбатњо бо дигар дењќонон, 

занњо ва дигар иштирокчиёни вохўрињо оид ба 

донишњои мардумї ва таљрибањои онњо, инчунин на-

вишта бањо додани навъњои ќадимаи дарахтону 

растанињо, намудњои зироатњо ва дарахтон дар макони 

парвариши онњо дар мањал, 

 ташкил намудани воњўрињои оммавї бо дењќонон, гу-

заронидани семинарњои хурд (мини семинаров) бо иш-

тирокчиёни вохўрињо,  

 навишта гирифтани натиљањои вохўрињо ва сўњбатњо 

(як нафар тадќиќотчї савол медињад, тадќиќотчии ди-

гар менависад раванди саволу љавобро, нафари сеюм 

бошад ба наворгирї ва расмгирї машѓул мешавад), 

 натиљањои ба даст овардаро мутахассисон дар офис 

бањс намуда, њамаи ахборотњо аз дафтарњо ба 

компютерњо гузаронида, манбаъи маълумотњо (база 

данных) ташкил дода мешавад, 
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 Чамъбасти натиљањои гирдоварда шуда ва навиштани 

њисобот оид ба тадќиќотњои гузаронидашуда. 

Ба њамин тариќ тадќиќотњои мо ба чунин фаъолиятњо 

равона гашта буданд: 

 муайян намудани шахсон, дењќонон, омма ва дењот, ки 

дар он љо донишњои мардумї, таљриба, малака ва гуногу-

нии набототу њайвонот њифз гаштааст, 

 гузаронидани вохўрињо ва сўњбатњо ба шахсоне, ки 

донишњои ќадимаро  ва таљрибањоро дар дењот нигоњ 

доштаанд ё ин ки онњо навъњои мањалии зироатњои кишо-

варзиро, зотњои чорво ва паррандагоро, њамчун манбаи 

гуногунии биологї нигоњ доштаанд, 

 навиштани таљриба ва малака оид ба донишњои 

мардумї, навъњои нодири мањалии зироатњо, зоти чорво 

ва паррандагон дар дењот, 

 муайян намудани роњњои минбаъд њифз намудани 

донишњои суннатї, малакањо ва таљрибањои нодир дар 

бахши кишоварзї ва истифодаи онњо бањри рушди ояндаи 

љомеа.    

Олими намоён  Николай Иванович Вавилов њанўз дар 

ќарни гузашта чунин ќайд намуда буд… «њоло нисбати он 

гуногунии биологие, ки табиат  онро дар давоми њазорон ва 

миллион солњо тавлид намудааст, хело ѓамхор бояд буд» ва 

академик Серебровский А. С. бошад оиди њифз ва афзун на-

мудани гуногунии биологї чунин гуфта буд… «маљмўи 

њамаи генњои намудро… ман генофонд номидам, чунки ге-
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нофонд њам мисли захирањои нафт, тилло, ангиштсанг, ки 

дар ќаъри конњои мо нињонанд, боигарии миллї ба шумор 

меравад».    

 
4. МЕТОДОЛИГИЯИ ОМЎЗИШИ  

ДОНИШЊОИ МАРДУМЇ 
 Бањри иљроиши корњо доир ба омўзиши донишњои 

нодири мардумї мо методологияи махсусро тањия наму-

дем, ки вай аз чунин даврањо иборат буд: 

1. Сафарњо ба ноњияњои омўзишї дар водии Рашт 

(ноњияњои Файзобод, Роѓун, Нуробод, Сангвор, Рашт, 

Тољикобод, Лахш) ва бањс намудани њадафњо ва 

вазифањои корњои лоињавї,  

2. Вохўрї бо роњбарони Гурўњњои технологии дењот (ГТД), 

ассосатсияњои дењќонї дар ноњияњо, дењќонон ва до-

нишмандони таљрибањои нодир дар дењот оид ба корњои 

кишоварзї ва шўъбањои њукуматњои мањал.  

3. Вохўрињо ба донишмандони донишњои суннатї доир ба 

гуногунии биологї  дар сатњи ноњия, 

4. Рафтан ба љамоатњои дењот ва ташкил намудани 

вохўрињо бо намояндагон ва коргарони ташкилотњои 

мањалї ва шинос намудани онњо ба маќсаду вазифањои 

корњои омўзишї, 

5. Ба даст овардани маълумотњо оид ба донишњои мардумї 

ва гуногунии биологї дар сатњи љамоатњои дењот, 

6.  Муайян сохтани љои зисти калонсолони дења, дењќонони 

таљрибанок, занњои калонсол ва дигарон, ки солњои да-

роз дар сањро кору фаъолият намудаанд, 

7.  Рафтан ба хонањои дењќонони таљрибанок, занњои 

таљрибанок ва шинос намудани онњо бо маќсаду 

вазифањои барномаи омўзишї, саволу љавобњо, инчунин 
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гирифтани расмњои дењќонон, навъу намудњои дарахто-

ни мевадињанда, мевањо, тухмињои навъњо, зоти чорво, 

паррандањо ва дигар маводњои лозима оиди донишњои 

мардумї, таљрибањо ва малакањо, 

8. Гузаронидани пурсишнома дар асоси саволномаи 

пешакї тартиб дода шуда, 

9. Навишта гирифтани натиљањои вохўрињо ва сўњбатњо, 

10. натиљањои ба даст овардаро мутахассисон дар офис 

бањс намуда, њамаи ахборотњо аз дафтарњо ба 

компютерњо гузаронида, манбаъи маълумотњо (база 

данных) ташкил дода шуд, 

11. Љамъбасти натиљањои гирдоварда шуда ва навиштани 

њисобот оид ба тадќиќотњои гузаронидашуда. 

 

Наќшаи гузаронидани омўзишу тавсифотњо оиди донишњои  

нодири мардумї дар мањал дар поён оварда мешавад. 

 

ТЉ –и “Њамкорї бањри тараќќиёт”

Њукуматњои ноњияњо дар мањал

Љамоатњои дењот

Гурўњњои технологии дењот (ГТД) ва

донишмандони таљрибањои нодири мардумї

(дењќонон, занон, љавонон, ањолї ва ѓайрањо)

Барномаи Љонибдории Инкишофи

Иљтимоии Манотиќи Кўњистон

(БЉИИМК), Фонди Оѓо Хон 
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 Ба њамин тариќ тадќиќотњои мо доир  ба омўзиши  

таљрибањои нодири мардумї ба чунин самтњо равона гаш-

та буданд: 

 муайян намудани донишмандон, дењќонон, омма ва 

дењот, ки дар он љо донишњои мардумї, таљриба, ма-

лака ва гуногунии набототу њайвонот њифз гаштааст, 

 гузаронидани вохўрињо ва сўњбатњо бо Гурўњњои тех-

нологии дењот (ГТД), шахсоне, ки донишњои 

ќадимаро  ва таљрибањоро дар дењот нигоњ доштаанд 

ё ин ки онњо навъњои мањалии зироатњои кишоварзи-

ро, зотњои чорво ва паррандагоро, њамчун манбаи гу-

ногунии биологї нигоњ доштаанд, 

 навиштани таљриба ва малака оид ба донишњои 

мардумї, навъњои нодири мањалии зироатњо ва 

таљрибањои мардумї дар дењот, 

 муайян намудани роњњои минбаъд њифз намудани 

донишњои суннатї, малакањо ва таљрибањои нодир 

дар бахши кишоварзї ва истифодаи онњо бањри руш-

ди ояндаи љомеа.    

 

5. МАФЊУМИ ГУРЎЊИ ТЕХНОЛОГИИ ДЕЊА (ГТД) 

 

 Гурўњи Технологии Дења (ГТД) як намуди пешбурд ва 

ташкили системаи хизматрасонї дар соњаи хољагии 

ќишлоќ дар асоси таљрибањои мављудаи мањал (анъанавї) 

барои минтикањои баландкўњ ба шумор меравад. Моњияти 

асосии ташкили ин гурўњњо ин дар гирди дењќонони 

ботаљриба, ки нисбати дигар њамкасбон бомуваффаќтар 

њастанд дар як гурўњ љамъ кардани дењќонон мебошад. Ин 

ба онњо имконият медињад, ки дар давоми мавсим аз 
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дењќонони ботаљриба биомўзанд ва таљрибаи худро бо ди-

гарон ќисмат намоянд. Принсипи асосии њамроњшавї ба 

гурўњњо асосан ихтиёрї буда, дар асоси талаботњои шахсї 

ё ки индивидуалї, ки мехоњанд аз таљрибањои дигарон 

биомўзад, мебошад. Пеш аз ташкил кардани гурўњ, 

тадќиќоти пешакї оиди муайян намудани таљрибањои 

пешќадами мављудаи дар сатњи мањал дар соњаи хољагии 

ќишлоќ гузаронда мешавад. Баъд аз ин аз байни 

таљрибањои пешкадам, бењтаринњо, ки нисбати онњо мањал 

бисёртар эњтиёљот дорад, интихоб шуда, дар гирди он 

гурўњ ташкил дода мешаванд. Баъди ташкил шудани 

гурўњ, роњбари гурўњ як нафар дењќони пуртаљриба инти-

хоб мегардад. Гурўњи технологии дења (ГТД) наќшаи 

фаъолиятњоро барои соли љорї бо интихоби маъсулон 

тартиб медињад. Дар ин ваќт асосан наќшаи вохўрии гурўњ 

њам тартиб дода шуда, дар гурўњ мувофиќа ва тасдиќ кар-

да мешавад. 

 

6. ОМЎЗИШ  ВА ТАВСИФИ ДОНИШЊОИ МАРДУМЇ 
ДАР ГУРЎЊЊОИ ТЕХНОЛОГИИ ДЕЊОТ (ГТД) 

 

Корњои тадќиќотї-омўзишї доир ба тавсифу омўзиши 

донишњои нодири мардумї дар њудуди ноњияњои водии 

Рашт, дар ноњияњои Файзобод, Роѓун, Нуробод, Сангвор, 

Рашт, Тољикобод ва Лахш, дар 24 дења, аз он љумла дар 

дењањои «Хами савра», «Сурх дара», «Боѓи мирї», «Дараи 

валї», Хољаи  мурод», «Оби гарм»,  «Љавонї», «Ќалъаи 

нав», «Дебистон», «Тавилдара», «Дехи калон», Ганљрези 

Нуробод», «Соњибганљ», «Кочон», «Душохазамин», 

«Ќалъанак», «Бедак», «Шањри нав», «Шархо», «Гулханї», 

«Њоит», «Дараи мазори боло», «Гулзор», «Нилоб» Наврўз», 
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«Куглик», «Ганишоб», «Љонќирѓиз», «Ќушаѓба», «Пилдон» 

ва дигар музофотњои љумњурї  гузаронида шуданд. 

 

6.1.Ноњияи Файзобод 
 

Бояд ќайд намуд, ки ноњияи Файзобод яке аз ноњияњои 

пурфайзи Тољикистон ба шумор рафта, дар он љо бахши 

кишоварзї хело пашрафта ба шумор меравад. Дар ин 

ноњия мо омўзишу тавсифи донишњои нодири мардумиро 

дар Гурўњи технологии дењот (ГТД) дар дењањои «Боѓи 

мирї», «Сурх дара» ва «Хами савра» дида баромадем.  

 

Дењаи «Бои мирї». Истехсоли тухмии сабзавот. Дар дењаи 

«Боѓи мирї» Гурўњи технологии де-њот дар мавзўи 

 

 Сўњбат бо аъзоёни ГТД-и «Боѓи мирї», ноњияи 

Файзобод 
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«Истењсоли тухмии сабзавотињо» кор мебаранд. Дар ин  

гурўњ як мард ва нўњ зан шомил мебошанд.  Роњбари 

ин гурўњ Зиёев Додулло мебо-шад. Чи тавре, ки мо аз кори 

ин ГТД бохабар гаштем онњо барои парвариш намудани 

тухмињои сабзавотї, аз ќабили пиёз, сабзї, помидор, бо-

диринг ва ѓайрањо пеш аз њама заминро наѓз омода месо-

занд. Пеш аз шудгор ба замин нурињои органикї (поруи 

пўсидаро, ба миќдори 5-10 тонна/га) ва минералиро (нит-

роген- 70 кг/га, фосфор – 110 кг/га ва калий – 70кг/га) ан-

дохта, пас онро дастї ба воситаи каланд, бел ё ин ки бо 

ёрии чорвои корї шудгор менамоянд. Пас аз шудгор хок-

ро хело майда намуда, онро ба палњо људо менамоянд. 

Тухмињои сабзавотиро дар палњои алоњида кишт менамо-

янд. Пас аз кишт агар борон набораду замин хушк монад, 

ба палњо об мемонанд, то ин ки тухмињо неш зада баро-

янд.  Баъди баромадани нињолњо ба киштзор аз њисоби 

3кг ба майдони 0.01 га нурињои нитрогениро (селитари 

аммиаке ин ки мочевина) меандозанд. Ин ѓизодињї баро 

серњосил гаштани растанињо кўмак мерасонад. Инчунин 

киштзори тухмињоро дар ваќти сабзиш 2-3 маротиба аз 

алафњои бегона тоза менамоянд.  

Тухмињои расидаро дар фасли тира-моњ ѓунучин на-

муда, шуста, хушк карда, ба бозор ё ин ки то бањори соли 

оянда нигоњ медоранд.  
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 Дењаи «Хами савра». Технологияи пешкадами 
парвариши пиёз. 
 

Дар дењаи «Хами савра» Гурўњи техно-логии дењот дар 

мав-зўи «Технологияи пеш-ќадами парвариши пиёз» кор ва 

фаъолият менамоянд. Дар ин  гурўњ нўњ мард ва як зан шо-

 

 Навъи мањалии пиёз, ки онро дар ин љо «Сурхпиёз» ме-

номанд, бисёр серњосил ва дер боз наѓз нигоњ дошта ме-

шавад, ГТД –и «Хами савра», Файзобод  

 

 Сўњбат бо аъзоёни ГТД-и «Хами савра»,  

ноњияи Файзобод 
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мил мебошанд. Роњбари ин гурўњ Раљабов Юнус меошад. 

Дар ваќти сўњбатњо  мо аз ин кори ГТД бохабар гаштем, ин 

ГТД онњо барои парвариши њосили баланди пиёз машѓул 

мебошанд. Онњо низ пеш аз шудгор ба замин нурињои 

органикї (поруи пўсидаро) ва минералиро андохта, пас он-

ро дастї ба воситаи каланд, бел ё ин ки бо ёрии чорвои 

корї шудгор менамоянд. Пас аз шудгор хокро хело майда 

намуда, онро ба палњо људо менамоянд. Пиёзро ё ин ки дар 

палњо ё ин ки дар сањро кишт менамоянд. Пас аз кишт агар 

борон набораду замин хушк монад, ба замин об мемонанд, 

то ин ки тухмии пиёз неш зада бароянд.Пиёзро дар моњњои 

марту апрел кишт менамоянд. Баъди баромадани нињолњо 

ба киштзор аз њисоби 3кг ба майдони 0.01 га нурињои нит-

рогениро (селитари аммиаке ин ки мочевина) меандозанд. 

Ба киштзор ду маротиба ѓизо медињанд. Ѓизои якумро дар 

ваќти 2-3 барга будани нињолњо ва ѓизои дуюмро ваќте, ки 

ќадди барги нињолњо 15-25 см будан, мегузаронанд. Ин 

ѓизодињињо баро серњосил гаштани растанињо кўмак мера-

сонад. Инчунин киштзори пиёз дар ваќти сабзиш 2-3 маро-

тиба аз алафњои бегона тоза менамоянд. 

 Ин навъи пиёз аз як га то 30-40 тонна њосил дода, ба-

рои ба даст овардани фоидаи иќтисодї кўмак мерасоанад. 

Њосили пиёзро хушк карда, онро ба бозор ё ин ки то 

бањори соли оянда нигоњ медоранд.  

 

Дењаи «Сурхдара». Парвариши боѓ дар нишебї 

  Дар дењаи «Сурхдара» Гурўњи технологии дењот дар 

мавзўи «Парвариши бог дар нишебї» кор ва фаъолият ме-

намоянд. Дар ин  гурўњ 10 нафар мард шомил мебошанд. 

Роњбари ин гурўњ Каримов Абдурањим мебошад. Бояд 

ќайд намуд, ки дењаи «Сурхдара» дар минтаќаи кўњсори 
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ноњияи Файзобод љойгир гаштааст ва мавќеи географии 

он барои ташкил намудани боѓњои мевади-њанда, аз 

ќабили себ, нок, чормаѓз, тут ва дигар дарахтони мевади-

њанда хело ќулай мебошад. Дар ваќти вохўрињо бо аъзоё-

ни ин ГТД ба мо маълум, гашт, ки мардуми ин дења аз 

ќадимулайём ба боѓдорї шавќу раќбати калон доранд. 

Яке аз чунин ташкилкунандагони боѓњои  дарахтони 

мевадињанда бобои  Абдурањим мебошад, ки вай дар май-

дони бештар аз 2 га дар нишебињои кўњњо боѓњои себ, нок, 

зардолу ва чормѓзро ташкил ва бунёд намудааст. Вай 

мегўяд, ки боѓдорї дар оянда дар шароити ноњияи Файзо-

бод имконияти васеъ дорад ва мардум метавонанд аз 

таљрибаи андухтаи он васеъ истофода намоянд.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аз таљрибаи ахтакунии анъанавии чорво 

 Ин таљрибаи сунатии ахтакунии чорворо сокини 80 

солаи дењаи «Ќашќарања»-и ноњияи Файзобод  Раљаб Ху-

доёров мебошад. «Ман ин таљрибаи нодирро аз падарм 

омўхтаам, мегўяд ин донишмандии мардумї. Ин таљриба 

 

 Боѓбони асил дар ГТД –и «Сурхдара» 

Каримов Абдурањим оиди боѓдорї дар 
заминњои нишебї сўњбат менамояд. 
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Раљаб Худоёров -  донишманди  
усулии анъанавии ахтакунии чорво аз 

дењаи  «Ќашќарања»- и  ноњияи 
 Файзобод 

ба он асос ёфтааст, ки бо роњи дастї бо як чолокї дастї 

кандани раги нўфтароњ мебошад.  Дар натиљаи чунин 

таљриба, мо метавонем, ки бе сарфи зиёдатї ва бе истифо-

дабарии моддањои кимиёвию асбобњои бойтории ахтакунї 

ба осонї ахтакунии пеш аз њама гўсфандону бузњо ва ди-

гар намуди чорворо гузаронем. Ин таљриба оддї буда, ба 

саломатии чорвои ахташаванда ягон таъсири бад нарасо-

нида, њамаи сар-

шумори чорво са-

ломат монда, дав-

раи фарбењ-шавии 

онњо хело 

пурмањсул мегар-

дад. Ман аз ин 

таљабаи доштаам 

њар сол даромади 

хуб ба даст мео-

рам. Ман ин 

таљриабаи хешро 

ба як писарам, ки 

вай 50 сола мебо-

шад, омўзондам ва 

ў низ дар ин љодда 

хело таљрибанок 

гаштааст, ки ин ба 

ман илњом мебах-

шад».  
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6.2. Ноњияи Роѓун 
    Чи тавре, ки ба мо маълум гашт, дар ноњияи Роѓун 

омўзишу тавсифи донишњои нодири мардумиро дар 

Гурўњи технологии дењот (ГТД) дар дењањои «Љавонї», 

«Ќалъаи нав», «Дебистон» ва «Оби гарм» дар бахши 

кишоварзї пеш мебаранд.  

 

Дењаи «Љавонї». Технологияи парвариши картошкапиёз 
 Дар дењаи «Љавонї» Гурўњи технологии дењот дар 

мавзўи «Технологияи парвариши картошкапиёз» кор ва 

фаъолият менамояд. Дар ин  гурўњ 6 нафар  дењот шомил 

мебошанд. 

Роњбари ин 

гурўњ 

Њамдамова 

Майсара  ме-

бошад.  

Ин ГТД ба 

парвариши як 

зироати дар 

ихтиёрашон 

буда, яъне 

картошкапи-

ёз, ки онро 

дар аксари 

дењоти водии  

Рашт дарёфт намудан мумкин аст, сару кор доранд. Ин 

навъи мањалии пиёз ба шумор рафта, нисбат ба дигар 

навъњои пиёз тезиаш кам њис карда мешавад ва таъми ху-

би хўрокї дорад. Њосилнокиаш ба 18-20тонна аз як гектар 

 

 

Сўњбат бо Њамдамова Майсара  оиди 
таљрибаи занњои дењот дар парвариши  

навъи картошкапиёз, дењаи  
«Љавонї», н. Роѓун 
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мерасад ва инчунин ќобилияти хуби нигоњдориро баъди 

љамъоварї намудани њосил-ро низ дорад.   

 

Бояд ќайд намуд, ки картошкапиёз дар ратсиони ода-

мон хело њам ањамияти калон дошта, барои таъмини 

озўќаворї ва њифзи саломатї ањамияти калон дошта, ба-

рои ба даст овардани фоидаи иќтисодї ба оилањои марду-

ми дењот кўмаки калон карда метавонад. Барои ба даст 

овардани њосили баланди ин навъи мањалии пиёз ба замин 

андохтани 50-100 кг порўи пўсида ва 3-5 кг нурињои 

минералї дар майдони 0.01 га ањамияти калон дорад. Дар 

давоми нашъу намои ин навъи метавон бо додани 5-6 ма-

ротиба обмонї њосили дилхоњи онро ба даст овард. Инчу-

нин ин навъи пиёз ба њар гунна касалињои занбурўѓї ва 

бактериявї нисбати дигар навъњои пиёз хело тобовар бу-

да, дар оянда дар корњои селексионї метавонад маводи 

аввалиндараља истифода гардад.  

 

 

 Сўњбати Каримов И.И. бо занњо доир ба парва-

риши картошкапиёз, ГТД «Љавонї», н. Роѓун. 
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Дењаи «Ќалъаи нав». Технология парвариши топинамбур. 
 

 Дар дењаи «Ќалъаи нав»  Гурўњи тахнологии дења 

(ГТД) дар мавзўи «Технологияи парвариши топинамбур» 

кор ва фаъолият менамояд. Дар ин ГТД 2 нафар мардон ва 

4 нафар занњои дењот доир ба парвариши топинамбур 

машѓул мебошанд.Бояд ќайд намуд,ки соли 2015 дар дои-

раи њамкорињои илмию амалї Фонди Оѓо Хон дар 

Тољикистон ва Маркази рушди инноватсионии илм ва 

технологияњои нави АИ ЉТ ба дењаи «Ќалъаи нав»- и 

ноњияи Роѓун 100 кг тухмии топинамбур навъи «Интерес» 

оварда шуда, ба ГТД –и ин дења дода шуд, то ин ки ин зи-

роати нодирро дар ин љо афзоиш дињанд. Дар натиљаи ин 

ГТД топинамбурро дар дења афзоиш дода, феремрњои 

дењот аз он њар гунна хўрокињо ва нўшокињо тайёр наму-

 

Корманди Барномаи Фонди Оѓо Хон Тоиров Р.А. ва 

дењќонон дар замини фермер Каландарова Ситора, 

њолати сабзиши растании топинамбурро аз назар 

мегузаронанд  
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данд. Махсусан, мањсулоти тайёр намуда, аз лўндањои то-

пинамбур ва хўроки-њои гуногун хело писанди мутахасси-

сони шањраки Роѓун, мардум ва мењмонони олиќадр аз 

Европа гашт (расми 9). Њамин тариќ дар натиљаи 

њамкорињои олимони Академияи илмњои Љумњурии 

Тољикистон ва дењќонони ГТД – и «Ќалъаи нав»-и шањри 

Роѓун дар бобати парвариш намудани растании фоидано-

ки бахши кишоварзї- топинамбур натиљаи хуб ба даст 

оварда шуд. Барои парвариш намудани топинамбур пеш 

аз њама замин бояд наѓз шудгор гашта, нурињои органи-

кию минералї ба миќдори зарурї ба хок андохта шаванд. 

Дар минтаќаи дењаи «Ќалъаи нав»-и шањраки Роѓун мо 

кишти топинамбурро дар авали моњи май гузаронидем. Ба 

растанињо ду маротиба ѓизо дода шуд: ѓизои якум ба 

миќдори 2 кг/0.01га дар давари ќадди растанињо ба 10-

20см баробар будан ва давъаи дуюм, ваќте, ки нињолњо 30-

40 см ќад кашида буданд, ба миќдори боз 2 кг/0.01га дода 

шуд.Дар давоми нашъу намои растанињо 4 маротиба об 

монда шуд. Њосилнокии лўндањои топинамбур дар ша-

роити ин дења ба 30 т/га ва массаи умумии растанињо (бар-

гу поя, решав а лўндањо) ба 70 тонна расид. Бояд ёдовар 

шуд, ки агарчанде, кишти топиамбур   нисбатан дер гуза-

ронида шуда бошад њам вале, њосили дилхоњи топинамбур 

ба даст оварда шуд.  

Њамин тариќ дар натиљаи парвариш намудани топи-

намбур дар шароити шањри Роѓун дењќонон нишон доданд, 

ки аз ин  зироат њосили баланди биомасса ба даст овардан 

мумкинаст, ки он метавонад ба сифат ѓизои одамон ва 

хўроки чорво хизмат намояд. 
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Дењаи «Дебистон». Истехсоли ширинии тут. 

 
Дар дењаи «Дебистон» -и шањри Роѓун ГТД- дар њайати як 

нафар мард ва 17 нафар занњои дењот ба пўхтан ва тайёр 

намудани ширинии тут машѓул мебошанд. Бояд ќайд на-

муд, ки дар дењаи «Дебистон» - и шањри Роѓун дар балан-

дии 1800 м аз сатњи бањр навъњои гуногуни дарахтони тут 

парвариш меёбанд. Аз меваи тут сокинони дењот ширинї 

тайёр менамоянд. Ин маводи ѓизої ва табобатї дар 

натиљаи хеле дурру дароз љушонидани меваи тут тайёр 

карда мешавад. Ширинї барои табобати  касалињои ода-

мон аз шамолкашї, захми меъда, узвњои њозима ва 

ѓайрањо истифода мегардад.  

Мењмонон аз Европа бо мароми калон аз хўрокињои 

аз лўндањои топинамбур омода карда шуда (оши па-

лав, манту, самбуса, салатњои гуногун) истеъмол 

намуданд.  
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6.3. Ноњияи Нуробод 
 

Бояд ќайд намуд, ки дар ноњияи Нуробод омўзишу 

тавсифи донишњои нодири мардумиро дар Гурўњи техно-

логии дењот (ГТД) дар дењањои «Дараи валї», «Хољаи му-

род» ва «Душохазамин» дар бахши кишоварзї омўхта ба-

ромадем.  

 
Дењаи «Дараи валї». Парвариш ва нигоњдории боѓи 

мевадињанда. 
 

 Дар дењаи «Дараи валї» Гурўњи технологии дењот дар 

мавзўи «Парвариш ва нигоњдории боѓи мевадињанда» кор 

ва фаъолият менамояд. Дар ин  гурўњ 6 нафар мард ва з 

нафар занњои ин дења кор ва фаъолият менамоянд. 

Роњбари  ин гурўњ Ѓоибов Ризоъидин мебошад. Ин ГТД ба 

парвариши ва нигоњдории боѓи мевадињанда сару кор до-

ранд. Аъзоёни ин ГТД дар ќитъањои замини дар ихтиёра-

шон буда, асосан 

ба парвариши 

дарахтони 

мевадињанда, аз 

ќабили себ, нок, 

тут, чормаѓз, 

шафтолу ва ди-

гар дарахтони 

мевадињанда 

машѓул мебо-

шанд. Асосан 

онњо дар 

нигоњдории 

навъњои мањалии  

 

Сўњбат бо дењќонони ГТД-и дењаи 

«Дараи валї», н. Нуробод 
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 Сўњбати муйсафедони таљрибадор доир ба 

нигоњдории гуногунии биологї дар дењаи 

«Хољаи мурод»-и н. Нуробод.   

дарахтони мевадињанда таљрибаи кофї дошта, бо роњи 

таъсис додани нињолхонањо навъњои ќадимаи бобогиро 

нигоњ медоранд. Онњо нињолхонањоро аз усули истифода-

барии тухмњо ва инчунин аз усули пайванд намудан исти-

фода менамоянд. Яъне аз усулњои анъанавии боѓдорї 

онњо бархурдор буда, бо ин васила њолати боѓњоро наѓз 

нигоњ дошта метавонанд. Таљрибаи хуби нигоњ доштани 

боѓот дар кори доимии онњо аз он оѓоз мегардад, ки бури-

дану шакл додани дарахтонро сари ваќт гузаронида, 

њолати љавони нињолњоро доимо зери назораташон нигоњ 

медоранд. Вобаста аз умри нињолу дарахтон ба њар як да-

рахт 200-300 г нурињои минералї (аз намудњои нурињои 

селитраи аммиакї, мочевина, нитроаммофос, аммофос, 

калий хлор) ва органикї (поруи пўсида) ба њар як дарахт 

5-8 кг дода мешавад. Ба муќобили касалињо ва њашаротњо 

аз зањрњои зарурї сари ваќт истифода бурда, обмонї, 

нарм намудани назди  дарахтон ва яхобмониро дар фасли 

зимистон 

ба роњ ме-

монанд. Аз 

њама 

муњимаш 

он аст, ки 

шохњои 

хушкшу-

даи дарах-

тон  сари 

ваќт бури-

да меша-

ванд, ки ин 

аз пањн 



-33- 

 

гаштани касалињо ва зараррасонњо кўмаки калон мерасо-

над.  Њосилнокии боѓњо дар ин дења ба 8-10тонна аз як 

гектар мерасад. Чунин њосилнокии баланд барои оилањои 

дењќонон фоидаи калони иќтисодї меорад.  

 

Дењаи «Хољаи мурод». Гуногунии биологї дар заминњои нишеб. 

 

 Дар дењаи «Хољаи мурод»  Гурўњи тахнологии дења 

(ГТД) дар мавзўи «Гуногунии биологї дар заминњои ни-

шеб» кор ва фаъолият менамояд. Дар ин ГТД 7 нафар мар-

дон ва 3 нафар занњои дењот доир ба нигоњдо-рии гуногу-

нии биологї дар заминњои нишеб корњои амалиро ба љо 

меоранд. Дар ин љо асосан ба нигоњдории гуногунии био-

логии растанињое, ки дар ин љо аз ќадимулайём мерўянд, ба 

монанди шибитак, чойкањак, чукрї, торон, пудинаи лалмї, 

юѓан, савсан, њар гуна алафњои хўроки чорво, ќатраборон, 

юнучќа, себрга, шабдар, мунљ, инчунин растанињои 

ѓалладонагињо, аз ќабили гандум, љав, љуворимакка, 

лубиёгињо, наск, нахуд, растанињои равѓандењ, заѓир, оф-

тобпараст, кунљит ва ѓайрањо банд мебошанд.  

 

Дењаи «Душохазамин». Парвариши боѓ дар нишебї. 

 

 Дар дењаи «Душохазамин»  Гурўњи тахнологии дења 

(ГТД) дар мавзўи «Парвариши боѓ дар нишебї» кор ва 

фаъолият менамояд. Дар ин ГТД 6 нафар мардони дењот 

доир ба парвариши боѓ дар нишебї корњои амалиро ба љо 

меоранд. Роњбари ин гурўњ яке аз донишмандони аслии 

илми агрономия, ки чандин сол роњбарии Њукумати 

ноњияи Нурободро ба ўњда дошт ва њоло, ки нафаќахўр 

мебошад Мубораков Ѓаюрбек Назарович мебошанд. Бояд 
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 Сўњбати Каримов И.И. бо роњбари ГТД-и 

«Душохазамин»-и ноњияи Нуробод, Мубо-

раков Ѓаюрбек Назарович. 

ќайд намуд, ки дењаи «Душохазамин» дар минтаќаи 

кўњсори ноњияи Нуробод љойгир гаштааст ва мавќеи 

љойгиршавии он барои ташкил намудани боѓњои 

мевадињанда, аз ќабили боѓњои себ, нок, чормаѓз, тут ва 

дигар дарахтони мевадињанда хело ќулай мебошад. Дар 

ваќти вохўрињо бо аъзоёни ин ГТД ба мо маълум, гашт, ки 

мардуми ин дења аз ќадимулайём ба боѓдорї шавќу 

раќбати калон доранд. Яке аз чунин ташкилкунандагони 

боѓњои  дарахтони мевадињанда бобои  Ѓаюрбек мебошад, 

ки вай дар майдони бештар аз 1.5 га дар нишебињои кўњњо 

боѓњои себ, нок, зардолу ва чормѓзро ташкил ва бунёд на-

мудааст. Вай мегўяд, ки боѓдорї дар оянда дар шароити 

ноњияи Нуробод имкониятњои калон дошта, дар баланд 

гаштани иќтисодиёти хољагињо ва мардум дар оянда мета-

вонанд кўмаки калон расонад. Аз ин лињоз бояд ба васеъ 

љорї намудани ин таљрибаи андухтаи халќ доир ба таш-

кил намудани боѓот дар нишебињо ањамияти њаматарафа 

дода шуда, 

он васеъ ис-

тофода гар-

дад. Чунки 

чунин 

заминњои дар 

нишебигињо 

љойгиршуда 

нињоят бисё-

ранд.     
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6.4. Ноњияи Рашт 
 

Дар ноњияи Рашт омўзишу тавсифи донишњои нодири 

мардумиро дар Гурўњи технологии дењот (ГТД) дар 

дењањои «Њоит», «Шархо», «Бедак» ва «Шањри нав» дар 

бахшњои гуногуни кишоварзї иљро менамоянд.  

 

Дењаи «Њоит». Парвариши картошка бо лубиё. 

 

 Дар 

дењаи 

«Њоит» 

Гурўњи тех-

нологии 

дењот дар 

мавзўи 

«Парвариши 

картошка бо 

лубиё» кор 

ва фаъолият 

менамояд. 

Дар ин  

гурўњ 10 на-

фар  мардо-

ни ин дењот аъзо мебошанд. Роњбари ин гурўњ Хољаев 

Ќањрамон   мебошад. Ин ГТД ба парвариши ду зироат, 

яъне картошка ва лубиё, ки онњо дар як ваќт кишт карда 

мешаванд кор мебаранд. Ин ду зироат яъне картошка ва 

лубиё дар ваќти нашъу намо њамдигарро халал нарасони-

да, баръакс  як хел нашъу намо менамоянд. Дар ваќти ин-

тихоби навъњо бояд навъњои пешпазаки лубиёгињо инти-

 

Сўњбат бо дењќононе, ки кишти омехтаи 

картошка ва лубиёро истифода мебаранд, 

ГТД дењаи Њоит, ноњияи Рашт.   
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хоб гарданд. Аз сабаби оне, ки дар решањои лубиёгињо 

азотоактеринњо зиндагї менамоянд, онњо барои соли оян-

да дар хок як ќисми нурињои нитрогениро низ захира ме-

намоянд, ки ин ба њосилхезии хок таъсири мусбат менамо-

яд. Дар натиљаи кишти ин ду зироат самаранокии истифо-

даи аз як гектар хело зиёд мегардад. Дењќонон дар сурати 

истифода бурдани ин усули кишти омехтаи картошка ва 

лубиё метавонанд, аз як гектар то 25-30 тонна картошка ва 

то 0.8 - 1,0 тонна дони лубиё ба даст оранд.  

 Бояд ќайд намуд, ки кишти омехтаи картошка ва лу-

биё таъмини ѓизои одамон њам хело ањамияти калон дош-

та, барои таъмини озўќаворї ва њифзи саломатї ањамияти 

калон дошта, барои ба даст овардани фоидаи иќтисодї ба 

оилањои мардуми дењот кўмаки калон карда метавонад. 

Барои ба даст овардани њосили баланди ин ду навъи кар-

тошка ва лубиё  ба замин андохтани 50-100 кг порўи 

пўсида ва 3-5 кг нурињои минералї дар майдони 0.01 га 

ањамияти калон дорад. Дар давоми нашъу намои ин 

навъњо метавон бо додани 6-8 маротиба обмонї њосили 

дилхоњи ду зироатро ба даст овард. Инчунин кишти омех-

таи навъњои картошка ва лубиё ба њар гуна касалињои 

занбурўѓї ва бактериявї устувории картошка ва лубиёро 

зиёд намуда, ин таљрибаи нодир  дар оянда дар корњои 

кишоварзї дар дигар минтаќањо метавонад васеъ истифо-

да гардад.  

 

Дењаи «Шархо». Мубориза бар зидди хашаротхои боѓот бо 

истифода   аз алафњои табиї. 

 

 Дар дењаи «Шархо» -и ноњияи Рашт Гурўњи техноло-

гии дења дар мавзўи «Мубориза бар зидди хашаротхои 
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Сўњбат бо пирони таљрибанок дар истифода намуда-

ни оби њаргуна алафњо ба муќобили касалињо ва 

зараррасонњои зироатњои кишоварзї дар ГТД-и 

«Шархо», ноњияи Рашт. 
 

боѓот бо истифода аз алафњои табии» корњои лои-њавиро 

иљро менамоянд. Дра ГТД 10 нафар мардони ин дења до-

хил мешаванд. Онњо дар таљри-баи кори чанд-солаашон 

дар ља-раёни мубориза алайњи касалињо ва зараррасон-њои 

дарахтону киштзорњо бештар аз оби чанд алафи кўњї ис-

тифода мебаранд. Онњо дар ин таљрибаи нодирашон беш-

тар аз чунин алафњо, аз ќабили зардакгул, талха, барги 

чормаѓз, алафи ќалафуртак ва ѓайрањо истифода меба-

ранд. Барои ин онњо баргу пояи ин растанињоро дар об 

тар карда, дар муддати якчанд рўз дар љои соя нигоњ ме-

доранд. Баъд аз он оби турушударо аз дока полонда, ба 

воситаи дорупошакњо ба дарахтон мепошанд. Ин оби 

растанињои гуногун њаргуна касалї ва зараррасонњоро аз 

растанињо ва дарахтон нобуд месозад. Ин таљрибаи ноди-
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ри мардумї барои пешгирї намудани касалињо ва 

зараррасонњо мусоидат намуда, барои њифзи мўњити зист 

низ кўмак м ерасонад. 

 

Дењаи «Шањринав». Сергизо гардонидани хуроки чорво. 

 

 Дар дењаи «Шањринав» Гурўњи технологии дењот дар 

мавзўи «Сергизо гардонидани хуроки чорво» корњои ама-

лиро иљро менамоянд. Дар ин  гурўњ 14 нафар  мардони ин 

дењот аъзо мебошанд. Роњбари ин гурўњ Салоњов Унво-

ниддин Мањмадраљабович мебошад. Ин ГТД дар кори 

серѓизо гардонидани хўроки чорво хело таљрибаи бой ан-

духтанд, ки ба васила њамасола даромади хуб ба даст мео-

ранд. Таљрибаи серѓизо гардонидани хўроки чорво аз та-

рафи ин ГТД аз он иборат мебошад, ки дар таркиби 

хўрокаи чорво пеш аз њама алафњои табии мањалро, аз 

ќабили юнучќа, ќатраборон (эспарсет), себарга, инчунин 

алафњои сершираи мањал, сабус, пасмонади хўрокињо, 

комбикормањо, майдаи донњои љуворимакка ва дигар 

маводњоро ба чорво мехўронанд.  

 Инчунин аз донњои растании ба оилаи лубиёгињо ман-

суб, ки онро дар мањал ѓомук меноманд, махсусан ба гус-

фандону бузњо онро мехўронанд, ки он вазнгирии чорворо 

кўмак мерасонад. Инчунин мардуми ин дења, ки дар 

минтаќаи хушманзари кўњї, ки аз алафу буттањои кўњї 

бой аст ва оби фаровон дорад, чорворо дар фасли бањору 

тобистон ба минтаќањои кўњї бурда, аз захирањои табии 

дењот пурра истифода бурда, вазнгирї ва мањсулнокии 

шири чорворо хело самаранок истифода мебаранд. Соњаи 

чорводорї дар кўњистон яке аз манбањои зарурї ва серда-

ромад ба шумор рафта, таљрибаи бои ГТД – «Шањринав» 
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барои дар оянда афзун гардонидани маводи ѓизої ва бо 

ин васила бењтар намудани сатњи зиндагии мардуми дењот 

кўмаки калон мерасонад.  

 
Дењаи «Бедак». Пайванд гузаронї ва эњёи навъњои мањаллї. 

 

Дар дењаи «Бедак» Гурўњи технологии дењот дар мавзўи 

«Пайванд гузаронї ва эњёи навъњои мањаллї» корњои ама-

лиро иљро менамоянд.  

 

 

 Сўњбат бо яке аз донишман-дони љавон дар 

бахши пайванд гузаронї аз дењаи «Бедак» Гир-

даков Фатњудин Тоштемурович, ноњияи Рашт.  
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 Дар ин  

гурўњ 10 на-

фар  мардони 

ин дењот аъзо 

мебошанд. 

Роњбари ин 

гурўњ Гирда-

ков Фатњудин 

Тоштемуро-

вич, мебошад. 

Ин ГТД дар 

кори ташкил 

намудани 

нињолхонањо 

ва бунёди боѓњои навъњои мањалии дарахтони себ, нок, 

чормаѓз, тут, ангур ва дигар мевагињо хело таљрибаи бой 

доранд. Донишманону хирадмандони бахши боѓдорї дар 

дењаи «Бедак» хело бисёранд ва онњо аз парваришу бунёди 

боѓњои дарахтони мевадињанда њар сол даромади хуб ба 

даст меорад. Яке аз усулњои ќадимаи нигоњ доштани 

навъњои мањалии дарахтони мевадињанда ин гузаронидани 

пайванд мебошад. Дар байни донишмандони халќї асосан 

чунин намудњои пайвандгузарониро мардум медонанд: 

кўндапайванд, навдапайванд, мўѓчапайванд, баргпайванд, 

исканапайванд ва ѓайрањо. Дар авали фасли бањор одатан 

усулњои кўндапайванд истифода мегардад, аммо дар фас-

ли тобистон бошад, усулњои мўѓчапайванд бештар исти-

фода бурда мешавад. Бо роњи истифода намудани усулњои 

гуногуни пайвандгузаронї дењќонони таљ-рибанок 

навъњои гуно-гуни дарахтони мевадињандаро ба њам пай-

 

 Сўњбат бо донишмандони таљри-банок 

дар бахши боѓдории ГТД – дењаи «Бе-

дак», ноњияи Рашт. 
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ванд намуда, метавонанд, ки дар танаи як дарахт чандин 

навъ-њоро пайванд намоянд.  

 

Њамин тариќ, усули пайвандгузаронї яке аз роњњои 

ќадимаи нигоњдорї ва афзоиш додани навъњои гуногуни 

дарахтону буттагињо дар таљрибаи кишоварзон васеъ пањн 

гаштааст ва бо ёрии ин усули бобогї навъњои мањалї 

нигоњ дошта мешаванд. 

Дар ин дења инчунин донишманди донишњои ќадима 

доир ба табобат намудани одамон бо алафњои табиї Ан-

далибов Ѓайратшо умр ба сар мебарад, вай њама сола 

дањњо растанињои табобатиро љамъоварї намуда, одамон-

ро табобат менамояд.  

 

 

 Мутахассисони Барномаи омўзиши донишњои 

мардумї Каримов И.И.(аз чап) ва Сафолов М.С. (аз 

рост) дар ваќти тањлили натиљањои ба даст ома-

да, ш. Ѓарм, ноњияи Рашт  
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Дар ноњияи Рашт мардум аз ќадимулайём зироатњои 

кишоварзиро парвариш намуда, таљрибаи ќадимаи нигоњ 

доштани анъ-анаву таљрибањои суннатї мебошанд. Инчу-

нин вай тавсия доданд, ки бо калонсолон дар чойхонањо 

ва сањ-роњо вохўрињо гузаронида, оиди донишњои 

мардумї ва гуногунии био-логии ин мањалњо сўњбатњо 

ташкил намоед. Роњбарияти њукумати ноњияи Рашт доир 

ба гузаронидани чунин тадќиќотњо оиди анъанањои 

мардумї дар байни мардуми ноњия, гуногунии биологии 

мањал  хело њавасманд буда, омода њаст, ки дар ин кор 

кўмак ва њамкорї намояд.  

 
 

Андалеб Ѓайратов донишманди аз растанињои 

кўњї тайёр намудани доруворињои зарурї, аз 

дењаи Бедаки ноњияи Рашт 
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Дењаи «Њоит» 

Яке аз љойњои ќадимаи водии Рашт доир ба макони 

зироатчигї ва рушди донишњои мардумї дењаи Њоит ба 

шумор меравад. Дар ин дења бештар аз 305 оила зиндагї 

менамоянд. Мо дар ин љо бо коргарони љамоати дењот  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иброњимов Ањлиддини  47 сола, љонишини вай Сан-

гаков Нуралишои 52 сола, дењќонон Абдулоев Љумабеки 

51 сола, дењќони кўњансол Шамсиддинов Садриддини 87 

сола сўњбат намудем. Дар натиљаи ин сўњбатњо мо муайян 

намудем, ки мардуми ин дења аз навъњои ќадимаи себ 

«Шафеї» (ранги мевааш сафед), «Шоњисеб», 

«Самарќандї» ( мевааш дар ваќти пўхтан камее мекафад), 

«Тирамоњї», «Ордак», «Кулчасеб» («Боѓулма»), «Туру-

шак», «Сафедак», навъњои зардолу «Сафедак», «Ханона», 

 
 

 Навъњои гуногуни каду, дењаи Њоит 
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«Сурхак», «Љулдонахўрак» ( бо ду маѓз дар донакњояш), аз 

навъњои чормаѓз «Ќоќатак», «Њамелї», «Кўрак», 

«Лафкачормаѓз» (мевааш калон), аз навъњои ток 

«Њусейнї», «Обак», «Сиёњангур», «Тойфї», «Сафедангур», 

аз навъњои шафтолу « Сафедак», «Сурхак», «Лучак», 

навъњои тут «Сурхтут», «Сафедтут», «Сиёњтут», «Балхї», 

«Бедона», «Шоњтут», «Алатут», навъњои нок «Сафедму-

руд», «Сиёњмуруд», «Ношпотї», «Нок», «Хафмуруд», 

«Анджирак», аз навъњои гандум «Сурхак», «Сафедак», 

«Бурхуша», навъњои каду Шўрбокаду», «Тагиаловкаду», 

«Ширкаду», 

«Обкаду», 

«Носкаду», 

навъњои љав 

«Сафедак», 

«Кабутак», 

навъњои боќле 

«Сиёњ», «Са-

фед», навъњои 

лубиё «Сиёњ», 

«Сафед», 

«Зард», «Ал-

ло»-ро парва-

риш намуда, 

нигоњ дошта-

анд.   

Дар ин љо 

мо инчунин 

дар бораи яке 

аз навъњои 

мањалии 

 

  

Дењќони таљрибанок  Садриддин 

Шамсиддинов дар љуво-римакказор, 

 дењаи Њоит 
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хўроки чорво, ки мардум онро «Ѓомук» меноманд ва дони 

он баро чорво бисёр хўроки ѓизонок ба шумор меравад  

маълумот гирифтем.  

Мо инчуни дар и љамоати дењот бо дењќонони 

таљрибанок  Иброхимов Саиджони 82 сола, Сандалов 

Љалоли 75 сола, Асадуллоев Ибодуллои 51 сола, Раљабов 

Идибеки 55 сола, Љумаев Ањмад-беки 70 сола, Њомидов 

Бураки 75 сола, Ањмедов Махмуди 80 сола, Мањмадов 

Њасани 92 сола, Давлатов Ќаландари 82 сола ва устоњои 

дења оид ба тарошида тайёр намудани аспобњои мардумии 

«Юѓу сипор» ва ќошуќу табаќи чўбин Сандалов Джалоли  

65 сола, Ањмадов Мањмуди  80 сола, табибони мардумї 

Исроилов Њанифи 75 сола, Давлатов Саидбеки 52 сола 

сўњбатњои муфид анљом додем. 

Дар ин љамоати дењот њоло 10 – то осёбњои обї ва 

љувозњои равѓанкашї бо ёрии аспњо ва буќаговњо кор ме-

кунанд.     

Дењаи «Шинглич» 

Ба ин дења сафар намудем, ки вай дар баландии 1800 

метр аз сатњи бањр љойгир шудааст. Ин дења ки дар охири 

мавзей Ясман љойгир аст дар он љо бештар аз 15 оила умр 

ба сар мебаранд.  Мо бо сокинони ин дењаи дурр вохўрї 

гузаронидем. Вохўрии аввалин бо кўњансоли дења Абдул-

лоев Асадуллои 75 сола буд ва он кас ба мо фањмонданд, 

ки дар ихтиёри сокинони дења аз навъњои ќадимаи себ 

«Рахш», «Маликї», «Паткинамош» (њамагї ду дарахт мо-

надааст), ки онњо мевањои боллазату ширин дошта, ба 

касалињо тобовар мебошанд. Дар меваи навъи «Паткина-

мош» дар ваќти пўхтан дар дилаи мевањо хатњои ранги 

сурх дида мешавад. Дар асоси наќли вай пеш роњ ба тара-

фи води Фарѓона аз њами љой мегузаштааст ва бинобар ин 
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мумкин биёре аз навъњои себ аз минтаќањои гуногуни 

Осиёи Марказї ба ин љо оварда шуда бошанд. Ин навъњои 

бо мурури замон ба шароити ин љойњо мутобиќ гашта, ба 

дигар љойњо парешон гаштаанд. Дар ин дења мо чунин 

навъњои тутро дидем «Шоњтут», «Балхї», «Сафедтут», 

«Бедона» ва ѓайрањо, навъњои зардолу «Ќандак», «Сафе-

дак», навъњои чормаѓз «Њамелї», «Калонмева», инчуни 

навъњои дарахтони кўњии гелос,олуча, ангат ва ѓайра.  

Дар ин дења њоло се осёби обї наѓз кор мекунанд, 

њамчун захираи мањалии камсарфи истењсолотї, фоидао-

вар барои экология ва муњити зист, ки ин дар њолати 

таѓирёбии глобалии иќлим хело муњим аст. Умуман соки-

нони ин дења навъњои мањалии мевагињоро дар 

боѓпарварї нигоњ дошта, ба чорвопарварї, ба 

занбурпарварї ва дигар намудњои кишоварзиро пеш бур-

да, бе истифода барии нурињои маъданї ва зањрњои 

химиявї истењсолотро пеш мебаранд.  

 

Дараи Камароб 

Дар води Рашт ин дара яке аз мавзењои хушманзара 

ва сероб ба њисоб меравад. Ба марази дара дарёи 

«Сорбоѓ» мегузарад. Ин мавзе бо доштани навъњои 

ќадимаи мевагињо, ѓалладонагињо ва алафњои кўњии табо-

батиаш овоза дор гаштааст. Дар ваќти сафар мо як ќисм 

маълумотњоро оиди ин мавзе ба даст овардем. Мувофиќи 

маълумотњои ба даст омада њудуди ин дара 12450 гектар 

мебошад. Чарогоњњо бештар аз 6610 га, заминњои обї  670 

га – ро ташкил менамоянд. Дар ин љо картошка дар май-

дони бештар аз 187 га кишт гашта, боѓњо  27 га- ро ташкил 

медињанд .Дар ин мавзе мардум бештар аз 4500 оилаи зан-

бурро нигоњ медоранд. Дар ин љамоати дењот 21 дења 
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мављуд буда, миќдори ањолї 12400 одамро ташкил мена-

мояд. Картошкапарварї, боѓдорї, чорводорї сањањои 

асосии истењсолоти ин мавзеи кўњї ба шумор мераванд.  

 Мо ба дењаи охирони ин дара дењаи Каврак, ки дар 

он љо 30 оила умр ба сар мебаранд дар фасли тирамоњ са-

фар намудем. Дар он љо мо бо дењќонони ин дења Абдуса-

мадов Додарљон, Ятимов Давлатшо, Абдуллоев Сайдул-

ло, Сулаймонов Муминљон, Ятимов Иноятшо, Шоњидов 

Идибек ва дигарон вохўрї гузаронидем.  Онњо аз 

таљрибаи хеш оиди нигоњ доштани навъњои мањалии себ, 

зардолу, чормаѓз, тут, нок ва дигар мевагињо маълумот 

доданд. Дар ин дења навъњои себ «Шоњисеб», «Тирамоњї», 

«Турушак», «Маликї», «Сафедак», навъњои зардолу 

«Ќандак», «Сафедак», «Сурхак», навъњои чормаѓз 

«Ќоќатак», «Њамелї», «Кўрак», навъњои шафтолу «Сафе-

дак», «Сурхак», навъњои тут «Сурхтут», «Сафедтут», «Бе-

дона», «Шоњтут», навъњои нок «Сафедмуруд», «Ношпотї» 

ва «Анљирак» парвариш ва нигоњ дошта мешаванд.  

Дар дењаи Дењи Хуљаалї мо бо дењќон Сафаралиева 

Динорвї, дар дењаи Варзигун - Файёзов Акрамбой 

вохўрдем ва онњо ба мо наќл намуданд, ки он навъњои себ, 

зардолу, чормаѓз, тут, шафтолу ва дигар мевагињое ки дар 

водї нигоњ дошта шудаанд, дар дењањои онњо низ 

вомехўранд.  

 

Дењаи  «Пољеи поён» 

Дар дараи Камароб дењаи Пољеи поён яке аз дењањои 

ќадима ва калон ба шумор меравад. Дар он љо бештар аз 

100 оила умр ба сар мебаранд. Дења дар ќисми поёнии да-

раи Камароб љойгир мебошад ва ањолии ин дења асосан ба 

боѓдорї ва чорводорї банд мебошанд.  
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Дар ин дења мо бо дењќонон  Мањмадшоев Ѓайратшо, 

Шоев Рањматшо, Бураков Айниддин ва инчунин аз дењаи 

Шулмак Ѓаффоров Тўйчї, Сайљамолов Шодмон, Исмои-

лов Ѓолиб, Розиќов Шоњид, Кенљаев Мањмадризо, Сафа-

ров Умед вохўрдем ва онњо ба мо дар бораи навъњои 

мањалие, ки њоло мардум онњоро парвариш менамоянд 

маълумот доданд. 

 

Аз таљрибаи пайванди нок дар дарахти  

дула ва буттахори кўњї 

Ѓайратшо Мањмадшоев – сокини дењаи «Пољеи поён»-и 

ноњияи Рашт мегўяд,ки «ман ин таљрибаро худам санљидам 

ва ба ман муяссар гашт, ки дарахти тухмакдори ноки 

мањалиро дар дарахти дулона бо истифодабарии намуди 

пайвандкунии исканапайванд гузаронам. Ин таљрибаро 

ман барои он гузаронидам, то он ки бинам, ки чи тавр 

намудњои гуногуни тухмакдорон пайванд карда мешаванд. 

Инчунин ман нокро ба дарахти љангалии хор пайванд на-

мудам. Маќсади ман дар ин таљрибањоям ин баланд бар-

доштани тобоварии дарахти нокро ба хушксолї мутобиќат 

сохтан мебошад. Чунки такпаййвандоне, ки ман истифода 

бурдам, ба хушксолї хеле устуворанд. Дарахтони пайван-

дии ман њоло хуб нашъу намо доранд». 

Дар ин дењањо навъњои мањалии себ  «Маликї», 

«Шафеї», «Шоњинсеб», «Пахтасеб», «Тирамоњї», 

«Сафаракї», «Кулчасеб», «Турушак»; навъњои зардолу 

«Сафедак», «Моњтобї», «Сурхак»; навъњои чормаѓз 

«Ќоќатак», «Њамелї», «Кўрак», «Дарозак» (мевааш да-

роз); навъњои ток «Њусейнї», «Лаълї», «Сиёњангур», 

«Тойфї», «Сафедангур»; навъњои шафтолу «Сафедак», 

«Сурхак»; навъњои тут «Сурхтут», «Сафедтут», «Сиёњтут», 
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«Бедона», «Шоњтут»; навъњои нок  «Сафедмуруд», 

«Сиёњмуруд», «Ношпотї», «Нок», «Анљирак»; навъњои 

гандум «Сурхак», «Сафедак»; навъњои лубиё «Сиёњ», «Са-

фед», «Зард», «Алло»; навъњои каду «Зардкаду», «Тагиа-

ловкаду», «Ширкаду»- ро мардум парвариш намуда, нигоњ 

медоранд.  

Дараи «Тагоба» 

 
Ба ин мвзе мо сафар намудем ва дар он љо ба дењќонон 

ин дараи Тагоба, дар дењаи Хилмонї»  Назриев 

Муминљони  60 сола, Назриев Њокими  65 сола, Нарзулло-

ев Нуруллои  63 сола, Холов Ѓуломи 57 сола, Назриев 

Њокими  68 

сола; дар 

дењаи Порвоѓ 

бо дењќонон  

Соибов 

Аминљони  70 

сола, Ризоев 

Муртазои 57 

сола, Заробов 

Рањматуллои 

56 сола; дар 

дењаи  Хиш-

тирок бо 

дењќони асил 

ва собиќ роњбари ноњия Бобољонов Орифљони 70 сола, 

Набиев Обдиљони 68 сола, Ќодиров Абдуќањори 55 сола, 

Хайров Соњибназари  63 сола ва дигарон вохўрињо ва 

сўњбатњо гузаронидем. Дар асоси ин маълумотњо маълум 

шуд, ки дар дараи Тагоба сокинони дењањо навъњои себ -  

 
 

 Занбўрпарвари моњири ноњия Рашт 

 Ёфтулло Мирзоев 
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«Шоњинсеб», «Пахтасеб», «Чилагї», «Тирамоњї» 

«Маликї», «Шафеї», «Кулчасеб», «Тўрушак», «Сурхсеб»; 

аз навъњои зардолу - «Сурхак», «Сафедак», «Моњтобї»,  

«Фалѓарї»; аз навъњои чормаѓз - «Њамелї», «Ќоќатак», 

«Кўрак»; аз навъњои ток - «Лаълигї», «Хамирак», 

«Њусейнї», «Сиёњангур», «Тойфї», «Сафедангур»; аз 

навъњои шафтолу  – « Сафедак», «Бепашмак», «Сурхак»; 

аз навъњои тут – «Сафедтут», «Сурхтут», «Сиёњтут», «Бе-

дона», «Шоњтут», аз навъњои нок -  «Сафедмуруд», «Сиё-

муруд», «Ношпотї», «Нок», «Хасакї», «Анљирак»; аз 

навъњои гандум «Сурхак», «Сафедак»; аз навъњои боќле – 

«Сиёњ», «Сафед»,лубиё – «Сиёњ», «Сафед», «Зард»; аз 

навъњои каду - «Ширкаду», «Зардкаду», «Тагиаловкаду» 

дар њавлињои мардум парвариш меёбанд. Инчунин дар ин 

мавзе навъњои мањалии олу, ангат, дулона, санљид, бута-

хор (шиповники) ва ѓайрањо парвариш карда мешаванд.  

Дар ин дара инчунин дењќонон ба равнаќу ривољ додани 

занбурпарварї машѓул мебошанд ва аз ин корњо даромади 

хуб ба даст меоранд. Дар байни занбўрпарварон махсусан 

собиќ  омўзгори мактаби миёна ва њоло нафаќахўр ва зан-

бурпарвари моњир Ёфтулло Мирзоев дар кори тараќќї 

додани занбўрпарварї дар ноњия сањми калон гузоштааст.   

 

Дењаи  «Љафр» 

Аз таљрибаи нигоњдории навъњои дарахтони мевадињанда 

ва ташкили музей дар дењот 

  Дар дењаи «Љафр»-и ноњияи Рашт олим - дењќони аси-

ли дењотї Мирзошо Акобиров иќомат намуда, ба 

љаъмоварї ва афзун намудани дарахтони мевадињанда 

солњои тулонї боз машѓул мебошад. «Ман зиёда аз 20 сол 

аст, ки ба љамъоварї ва нигоњ доштани чизњои ќадимаи 
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таърихии раштонзамин низ банд мебошам. Њоло дар хо-

наам як музейро таъсис додам, ки дар он љо зиёда аз 20 

номгўйи чизњои ќадимаи водиро љамъ оварда нигоњ медо-

рам. Инчунин ман бо фарзандонам дар ин љо боѓи мода-

рии беш аз 20 навъњои мањалии себ, 5 навъи нок, 3 навъи 

чормаѓз ва дигар навъњои дарахтони мевадињандаву со-

яафканро парвариш менамоям. Дар ин ќитъаи боѓи мадо-

рии дарахтони мевадињанда, ман намудњои гуногуни пай-

ванкуниро гузаронида, кушиш менамоям, ки навъњои но-

дирро парвариш намуда, афзун намоям».  

Дар дењаи «Љафр» бештар аз 400 оила умр ба сар ме-

баранд. Махсусан ин дења бо гуногунии навъу намудњои 

чормаѓзаш аз дигар дењањои ноњия фарќ менамояд. Ша-

роити релефи ин дења њамчун шароити хуб барои гузашта-

ни љуфтшавии табии намуду навъњои гуногуни чормаѓз 

хело мувофиќат менамояд. Махсусан оби софу зулоли 

чашмањои дења, табиати сабзу хуррам ва иќлими салќини 

дења ба ин мусоидат менамоянд. Дар он љо чунин навъњои 

мањалии чормаѓз, аз ќабили «Њамелї», «Кўракї», 

«Ќоќатак», «Бобої», «Пусттунук» ва гайрањо парвариш 

меёбанд. Дар ин дења инчунин навъњои мањалии себ - 

«Маликисеб». «Пахтасеб», «Ќомбасеб», «Шоњинсеб», 

«Чилагї», «Заѓорасеб», «Тўрушак», «Хубонї»; аз навъњои 

зардолу «Моњтобї», «Ќандак», «Сафедак», «Фалѓарї», 

«Зардакї», «Дудона» ва ѓайрањо; аз навъњои ток 

«Њусейнї», «Лаълї», «Сиёњангур», «Тойфї», «Сафедан-

гур»; аз навъњои шафтолу «Сафедак», «Сурхаки мањалї»; 

аз навъњои тут «Сурхтут», «Сафедтут», «Сиёњтут», «Бедо-

на», «Шоњтут»; аз навъњои нок «Сафедмуруд», 

«Ношпотї», «Нок», «Анљирак»; аз навъњои гандум «Сур-

хак», «Сафедак»; аз навъњои боќле  «Сиёњ», «Сафед», лу-
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биё «Сиёњ», «Сафед», «Алло»; аз навъњои каду  «Зардка-

ду», «Ширкаду», «Тагиаловкаду»-ро то кунун нигоњ дош-

танд ва парвариш менамоянд. Дар ин дења мо бо олим – 

боѓпарвари номии водии Рашт Мирзошо Акобиров 

вохўрї доштем ва он кас ба мо дар бораи таъсис додани 

музейи мањаллї аз аспобу анљоми мардуми ќадим дар ин 

диёр, инчунин ташкил намудани боѓи коллексионии да-

рахтони мевадињанда дар ќитъаи замини хољагии 

дењќониаш ва дар он љо љамъ овардани навъњои гуногуни 

мевагињоро ба мо наќл намуданд.  

 

Љамоати дењоти ба номи Нусратулло Махсум 

Ин љамоати дењот яке аз калонтарин љамоатњо дар 

њудуди ноњияи Рашт ба шумор меравад. Дар ин љамоати 

дењот дењањои ќадимаи Шул,  Ќазноќ, Чашмаи Кузї, 

Ѓовосиён, Вардуч, Машконак, Качамандї, Ќизроќ, 

Ќаролуќ, Лойоба љойгиранд. Мардуми ин дењот аз 

даврањои ќадим бо боѓдорї, ѓаллакорї ва чорвод- 

рии хеш машњур буданд. 

    Мо ба ин љамоати дењот сафар намуда бо дењќонон ва 

донишмандони анъанањои мардумї ва калонсолон:  Ус-

монов Давлат,   Додарбеков   Бегиљон,   Маллаев   

Каримљон,   Љумањмадов 

Хушваќт, Саймуддинов Ќутбиддин, Шеров 

Мирзовалї, Саймуњиддинов Мањмадсолењ,  Умаров 

Саидљон, Эшонов Диловаршо, Пиров Маъруф, Љононов 

Саид, Ризоев Сияршо, Њасанов Азамљон,  Салимов 

Партовалї, Абдулов Абдулвосеъ, Раљабов Махсум, Ази-

зов Муќим, Сирољов Аврод, Рањимов Абдулмаљид, Додов 

Љуъмабой, Сайёдов Давлатхуља, Рањимов Њаит, Љамолов 

Шоњин, Њиматов Ёќуб, Њимтов Юсуф, Сайёдов 
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Мирмањмад, Абдулов Илњом, Мањмадиев Љураљон, Сали-

мов Шералї ва дигарон вохўрї ва сўњбатњо гузаронидем.  

Чи тавре ки аз сўњбатњо маълум гашт дар њудуди 

дењањои љамоати дењоти мазкур навъњои мањалии себ - 

«Маликї», «Сафедсеб», «Шоњинсеб», «Сафаракї», 

«Тўрушак», «Пахтасеб»; аз навъњои зардолу  «Сафедак», 

«Сурхак», «Ќандак», «Моњтобї», «Фалѓарї»; аз навъњои 

чормаѓз – «Ќоќатак», «Њамелї», «Кўрак», «Ќомба»; аз 

навъњои ток – «Њусейнї», «Сиёњангур», «Тойфї», «Сафе-

дангур», «Хамирак»; аз навъњои шафтолу – «Сафедак», 

«Сурхак», «Лучак», «Гирдак»; аз навъњои тут – «Сурхтут», 

«Сафедтут, «Сиёњтут», «Балхї», «Бедона», «Шоњтут», 

«Марворї», «Алатут», «Искандарї»; аз навъњои нок – 

«Сафедмуруд», «Ношпотї», «Нок», «Хафмуруд», 

«Анљирак»; аз навъњои гандум – «Сурхак», «Сафедак»; аз 

навъњои боќле – «Сиёњ», «Сафед»; аз навъњои лубиё – 

«Сиёњ», «Сафед», «Зард», «Алло»; аз навъњои каду – 

«Чўбкаду», «Ширкаду», «Иродї» дар њавлињои мардум 

кишту кор гашта, то њоло онњо нигоњ дошта шудаанд.   

 

6.5. Ноњияи Тољикобод 
 

Дар ноњияи Тољикобод омўзишу тавсифи донишњои 

нодири мардумиро дар Гурўњи технологии дењот (ГТД) 

дар дењањои «Ганишоб», «Куглик» ва «Дараи мазори бо-

ло»  дар бахшњои гуногуни кишоварзї иљро менамоянд.  

 

Дењаи «Куглик».  

Технологияи пешгирии кучиши хок дар заминхои нишеб. 
 

 Дар дењаи «Њоит» Гурўњи технологии дењот дар 

мавзўи «Технологияи пешгирии кучиши хок дар заминхои 

нишеб» кор ва фаъолият менамояд. Дар ин  гурўњ 5 нафар  
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мардони ин дењот аъзо мебошанд. Роњ-бари ин гурўњ Рањ-

матуллоев Саид-љамол мебошад. Ин ГТД дар мавзўи 

пешгирї намудани кучиши хок кор мебаранд. Дар ваќти 

интихоби чунин заминњои кишоварзї, ки дар нишебењои 

кўњњо љойгир гаштаанд аъзоёни ГТД ба интихоби дарах-

тону буттањое, ки дар ин мавзењо мерўянд диќќати калон 

медињанд.  

 Аз сабаби оне, ки дар ин мавзењо аз таъсири боришот 

хокњои чунин заминњо осебпазиранд, шинондани дарах-

тони мевадињанда, љангалї, буттањо, инчунин зироатњои 

хўроки чорво, аз ќабили юнучќа, ќатраборон (эспарсет), 

топинамбур, шабдар ва дигар зироатњое, ки решањои 

боќувват доранд ва решаи онњо дар хок чуќур меравад ис-

тифода мебаранд. Дењќонон дар сурати истифода бурдани 

 

Сўњбат бо дењќонони дењаи «Куглик» доир ба пегирї 

намудани кучиши хок дар нишебињо, Тољикобод. 
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чунин дарахтону буттањо лахжиши хокро нигоњ дошта, 

эрозияи заминњоро хело кам мегардонанд, ки ин боиси 

њифзи заминњои кишоварзї мегардад. Бояд ќайд намуд, ки 

парвариши чунин боѓњо дар нишебињо низ барои њифзи 

замин ва таъмини ѓизои одамон њам хело ањамияти калон 

дошта, барои таъмини озўќаворї ва њифзи муњити зист 

ањамияти калон дошта, барои ба даст овардани фоидаи 

иќтисодї ба оилањои мардуми дењот кўмаки калон карда 

метавонад. Ин таљрибаи нодири ГТД дар оянда дар 

корњои кшоварзї ва баланд бардоштани самаранокии 

заминњои нишебињо ва минтаќањои дигари кўњї метавонад 

мавриди истифода ќарор гирад ва кўмак расонад.  

 

Дењаи «Ганишоб». Парвариши картошка бо шарбати пору. 

 

 

Дар дењаи «Ганишоб» -и ноњияи Тољикобод Гурўњи 

техно логии дења дар мавзўи «Парвариши картошка бо 

 

Сўњбат бо пирони таљрибаноки дењаи «Ганишоб», 

оиди истифодаи шарбати пору дар картошказор, 

Тољикобод, апрели соли 2016. 



-56- 

 

шарбати пору» корњои лоињавиро иљро менамоянд. Дра 

ГТД 10 нафар мардони ин дења дохил мешаванд, ки 

роњбари онњо Мањмадов Илњо-муддин мебошад. Онњо дар 

таљри-баи кори чандсо-лаашон дар љара-ёни парвариши 

картошка бо истифодабарии шар-бати пору истифода ме-

баранд. Онњо дар ин таљрибаи анъанавиашон  бештар аз 

њал намудани поруи чорво дар аввали љўйякњо кандани 

хандаќи махсус (њаљмаш ихитиёран интихоб мегардад) ва 

онро бо об мањлул намуда, баъди нишасти офтоб шабона 

ба картошказор сар медињанд. Чунин усули истифодаи 

поруњои пўсида ва гузаронидани обмонї бо шарбати пору 

имконияти ба даст овардани њосили баланди картошка ва 

дигар зироатњоро кўмак мерасонад. Барои ин онњо инчу-

нин баргу пояи ин растанињоро дар якљоягї бо поруи 

пўсида дар об тар карда, дар муддати якчанд рўз дар да-

руни хандаќњои канда шуда нигоњ медоранд. Баъд аз он 

оби шарбат гаштаи поруро ба љўйякњои картошка бо об 

равон менамоянд. Ин таљрибаи мардумї барои ѓизонок 

гаштани замин ва баланд гаштани њосилнокии картошка 

ва дигар зироатњои кишоварзї  мусоидат менамояд, барои 

њифзи замин ва њосилхезии он низ кўмак  мерасонад. 

 

Дењаи «Дараи мазори боло». 
 

Парвариши боѓ дар заминхои ѓайри кишоварзї. 
 

Дар дењаи «Дараи мазори боло» Гурўњи технологии 

дењот дар мавзўи «Парвариши боѓ дар заминхои ѓайри 

кишоварзї» корњои амалиро иљро менамоянд. Дар ин  

гурўњ 5 нафар  мардони ин дењот аъзо мебошанд. Роњбари 

ин гурўњ Мањмадов Мустафо мебошад. Ин ГТД оиди ис-

тифодаи заминњои ѓайри кишоварзї дар бунёди боѓњои 
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мевадињанда ко рва фаъолият менамоянд. Бояд ќайд на-

муд, ки дар шароити ноњияи Тољикобод чунин заминњои 

ѓайрикишоварзї дар талу теппањо хело бисёранд. Дар чу-

нин заминњои ташкил намудани боѓњои дарахтони 

мевадињанда, аз ќабили себ, нок, ношпотї, тут, чормаѓз 

ва ѓайрањо мувофиќи нишондодњои Њукумати ноњия ва 

Љумњурї ба шумор меравад.  Чунин таљрибаи бой андух-

та шуда дар шароити ин дења аз тарафи ГТД хело њам 

иќдоми дар оянда баланд бардоштани меваљот ва 

пешгирї намудани заминњо аз эрозия ба шумор меравад. 

 

 
 

Соњаи боѓдорї дар кўњистон яке аз манбањои зарурї ва 

сердаромад ба шумор рафта, таљрибаи бои ГТД – «Дараи 

мазори боло» барои дар оянда афзун гардонидани маводи 

ѓизої ва бо ин васила бењтар намудани сатњи зиндагии 

мардуми дењот кўмаки калон хоњад расонид.  
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 Њамин тариќ аз истифоаи заминњои санглоху ѓайри 

кишоварї бањри ташкил намудани боѓот дар оянда 

ањамияти клони иќтисодиро таъмин менамояд ва ин 

таљрибаи мардумї, ки дар дењаи «Дараи мазори боло»- и 

ноњияи Тољикобод ба даст оварда шудааст, метавонад дар 

дигар манотиќи кўњистон васеъ истифода гардад. 

 

6.6. Ноњияи Лахш 

 Ин ноњия дар ќисми шарќии мамлакат дар водии 

Рашт љойгир шудааст. Ин ноњия бо вилояти Оши 

Љумњурии Ќирѓизистон њамсарњад мебошад ва дар он љо 

ќирѓизњо ва тољикон аз даврањои ќадим дўстона дар 

якљоягї умр ба сар мебаранд.  

 

Дењаи «Пилдон» 

 

 Дар ин дења бештар аз 263 оила умр ба сар мебаранд. 

Дар ин љо мо ба Раиси љамоати дењоти Пилдон Абдулхай-

ров Мазорї – 55 сола, Шейхов Аюбљон – 31 сола, Одинаев 

Ќодирбек – 53 сола, Сафаров Мирзошо – 40 сола ва дига-

рон вохўрї гузаронидем. Дар натиљаи ин вохўрињо ба мо 

маълум гашт, дар њудуди ноњия ва љамоати дењоти «Пил-

дон» аз даврањои ќадим навъ-њои мањалии мевагињо нигоњ 

дошта мешавад. Дар њудуди ноњия аз навъњои мањалии 

ќадимаи себ «Шафеї», «Пайвандак», «Шолангарї», «Пах-

тасеб», «Тирамоњї», «Њайдарї», «Латтасеб», «Боѓулма», 

«Њавлояк», «Пешпазак», «Тўрушак»; аз навъњои зардолу – 

«Ќандак», «Сафедак», «Бодомак» (50% донањояш ду маѓза 

мебошанд); аз навъњои чормаѓз – «Ќоќатак», «Њамелї», 

«Кўрак»; аз навъњои ток – «Њусейнї», «Љафс», «Тойфї»; аз 
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навъњои шафтолу – «Сафедак», «Сурхак», «Лучак»; аз 

навъњои тут – «Сурхтут», «Сафедтут», «Сиёњтут, «Балхї», 

«Бедона», «Шоњтут, «Алатут»; аз навъњои нок – 

«Ношпотї», «Сиёњмуруд», «Хафмуруд», «Анљирак»; аз 

навъњои гандум – «Сурхак», «Сафедак», «Иродї»; аз 

навъњои боќле – «Сиёњ», «Сафед»; аз навъњои лубиё  – – 

«Сиёњ», лубиё «Сиёњ», «Сафед», «Зард», «Алло»;  аз 

навъњои љав – «Сафедак», «Кабудак»; аз навъњои каду – 

«Таиаловї», «Ширкаду», «Пуштї», «Обкаду» ва «Носка-

ду» дар њавлињои мардум кишту кор мегарданд.  Дар ин љо 

мо бо пайванзанони моњир - Ёкубов Пирумшо – 54 сола, 

Шокиров Баладљон – 54 сола, Маллаев Мањмаднабї -57 

сола, Њиматова Точиниссо – 52 сола ва дигарон вохўрї гу-

заронидем. Инчунин мо бо њамроњии дењќонони дења - 

Шарипов Сайакрам – 70 сола,  Холназаров Ќандил – 70 

сола, Саъдуллоев Фатњулло – 75 сола, бо  устоњои ахтаку-

нии чорво бо усули мардумї Абдукаримов Исматулло – 56 

сола, табиби халќии дења Њодиев Муќим – 55 сола, 

устоњои дења оид ба тарошидани аспобњои чўбин, юѓу си-

пор - Мањмадшоев Мизробшо – 54 сола, Сафаров Амиршо 

– 30 сола сўњбатњои муфид оростем. Дар ин љамоати дењот 

њоло 10 осёби обї кор мекунанд.   

 

Дењаи «Сари Кенља» 

 Ин дења дар баландии 2000  метр аз сатњи бањр љойгир 

гаштаст. Дар ин дења бештар аз 400 оилањо умр ба сар ие-

гузаронанд. Дар ин љо мо пайвандзани моњири дарахтон 

Абдурахимов Муњаббат, ки 60 сола аст вохўрдем. Вай дар 

бахши пайванд намудани дарахтони мевади-њанда 

таљрибаи бой дорад. Њар сол ў пайвандњои гуногуни да-

рахтонро гузаронида, барои нигоњ доштан ва афзун гар-
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донидани навъњои мањалї хизмати шоиста менамояд. 

Махсусан дар њавлии ин дењќон як дарахти себи бобогї, 

ки вайро мардуми 

мањал навъи «Рах-

шак» меноманд би-

сёр диќќатљалб-

кунанда мебошад. 

Дар њавлии вай ин-

чунин як навъи 

мањалии зардолу 

месабзад, ки марудм 

ин навъро «Зардак» 

меноманд, хело ме-

ваи хуб дорад ва хе-

ло дер дар моњи ок-

тяр пўхта мерасад.   

 
 

Аз таљрибаи пайванд намудани 
якчанд навъњои себ дар танаи як дарахт 

 
Муњабат Абдурахимов аз дењаи «Сари Кенља»-и 

ноњияи Љиргатол, 65 сола.« Ман ин таљрибаи ќадимаро 50 

сол пеш аз падарам омўхтам, ки вай аз чунин чорабинињо 

иборат мебошад: аввали бањор ман навдањои пайвандша-

вандаи чанд навъи себро гирифта, аз истифодабарии пай-

вандкунии намуди исканапайванд ё ин ки кундапайвандро 

истифода бурда, ин навдањоро дар танаи як дарахт пай-

ванд менамоям. Дар натиља ман дар танаи як драхт 3-4 на-

въро пайванд менамоям ва мебинам, ки дар бањорон як 

дарахт чанд намуди гулу ва чанд намуди мева медињад, 

ман хело хушњол мегардам. Мевањои ин дарахт њам дар 

 
 

Навъи мањалии себи «Рахшак», 

дењаи Сари Кенља, ноњияи  Лахш 
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ваќтњои гуногун пўхта, имконияти тамоми сол меваи себ 

доштанро мусоидат менамоянд. Дар њавлиам ман чунин 

дарахтони чандбараро хеле бисёр парвариш кардам ва ин 

таљрибаамро ба фарзандонам ва љавонон омўзондаам». 

 

 
 

Дар ноњияи омўзишу тавсифи донишњои нодири мар-

думиро дар Гурўњи технологии дењот (ГТД) дар дењањои 

«Љонќиѓиз», «Ќушаѓба» ва «Пилдон»  дар бахшњои гуно-

гуни кишоварзї иљро менамоянд.  

 

Дењаи «Љонќирѓиз». Парвариши капусти голландї. 

Дар дењаи «Љонќирѓиз» Гурўњи технологии дењот дар 

мавзўи «Парвариши капусти голландї» кор ва фаъолият 

менамояд. Дар ин  гурўњ  нафар  занони ин дења аъзо ме-

бошанд. Роњбари ин гурўњ зани таљ-рибанок Файзова 

 
 

Дењќони соњибтаљриба Муњабат Абдурањимов, 

дењаи «Сари Кенља», ноњияи Лахш 
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Њалила-хон Љањанбаевна мебошад. Ин ГТД дар мавзўи 

парвариш ва љорї намудани капусти голландї ко рва 

фаъолият менамояд. Дар ваќти интихоби навъњои ин зиро-

ат онњо диќќати махсус дода, тухмињоро худашон низ пар-

вариш менамоянд ва ба дигарон медињанд. Аъзоёни ГТД 

ин дења махсусан ин зироатро дар заминњои наздињавлигї 

ва дар гармхонањояшон парвариш менамоянд. Онњо аз 

тухмињои ин зироати дар шароити кўњистон акнун 

пањшаванда авали парварда сабзонида, пас он ки гармхона 

парвариш намуда, њосили дилхоњ мерўёнанд. Аз як сотих 

(0.01га) онњо ќариб 20-40 кг њосили капусти голландиро ба 

даст меоранд. Ин таљрибаи нодири ГТД-и дењаи 

«Љонќирѓиз» дар оянда дар дигар дењањои ноњияњо метаво-

над мавриди истифода ќарор гирад ва кўмак расонад. 
 

 
 

Дењаи «Ќушаѓба». «Нигохдории махсулоти ширї. 
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 Дар дењаи «Ќушаѓба»-и ноњияи Лахш Гурўњи техно-

логии дења дар мавзўи «Нигоњдории махсулоти ширї» 

корњои лоињавиро иљро менамоянд.  

 

 
 

 Дар ГТД 7 нафар занони ин дења дохил мебошанд, ки 

роњбари онњо зани оќилу донишманд Каримова Тутї Ми-

раковна мебошад. Ин занњо дар ин дењаи дурдасти кишва-

рамон ба усули анъанавии тайёр намудан ва нигоњдории 

маводи ширї сару кор доранд. Онњо шири чорворо аввал 

љўшонида баъд онро бо истифодабарии усулњои ќадимаи 

дар дењот маъбул коркард намуда, аз он њар гуна 

маводњои ѓизої тайёр намуда, пешкаши ањли хонадон ва 

мизољон менамоянд. Бо ин усул онњо яз як тараф маводи 

шириро аз талаф ёфтан нигоњ дошта, онро коркард наму-

да хўрокињои гуногун, аз ќабили панир, шири хўшк, 
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талќони ширї, шарбатњо, мурабо ва дигар намуди 

ѓизоњоро тайёр менамоянд. Онњо дар ин таљрибаи анъана-

виашон  бештар аз њал намудаъалаи вайрон нашудани ма-

води шириро дар дењот њал менамоянд. Чунин усули кор-

кард ва нигоњдории мањсулоти ширї дар дењот бисёр њам 

ќуллай буда, барои хонадони мардуми фоидаи калон во-

рид намуда, инчунин барои бењтар гаштани саломатии 

мардум кўмаки калон мерасонад. 

 Ин таљрибаи нодири занњои дењот дар оянда барои 

ањолии дењот нињоят зарур буда, бо ин васила барои ба-

ланд шудани ѓизонокии хўрока ва њифзи саломатии ањолї 

дар оянда мусоидат менамояд. 

 

 
 

Дењаи «Пилдон». Парвариши картошка бо каду. 

 

 Дар дењаи «Пилдоно» Гурўњи технологии дењот дар 

мавзўи «Парвариши картошка бо каду» кор ва фаъолият 

Сўњбат бо аъзоёни ГТД – дењаи  

«Ќушаѓба», ноњияи Лахш. 
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менамоянд. Дар ин  гурўњ 10 нафар  занони ин дењот аъзо 

мебошанд. Роњбари ин гурўњ зани оќилу чаќон Раљабова 

Саодатхон мебошад. Ин ГТД оиди истифодаи кишти 

омехтаи картошка ва каду таљрибаи хуберо ба даст овар-

даанд.  

 

 
 

Ин ГТД ба парвариши ду зироат, яъне картошка ва 

каду, ки онњо дар як ваќт кишт карда мешаванд кор меба-

ранд. Ин ду зироат яъне картошка ва каду дар ваќти на-

шъу намо њамдигарро халал нарасонида, баръакс  як хел 

нашъу намо менамоянд. Дар ваќти интихоби навъњо бояд 

навъњои пешпазаки кадугињо интихоб гарданд. Аз сабаби 

оне, ки дар решањои кадугињо азотоактеринњо зиндагї ме-

намоянд, онњо барои соли оян-да дар хок як ќисми 

нурињои нитрогениро низ захира менамоянд, ки ин ба 

Кишти омехтаи картошка бо каду 



-66- 

 

њосилхезии хок таъсири мусбат менамояд. Дар нати-љаи 

кишти ин ду зироат самаранокии истифодаи аз як гектар 

хело зиёд мегардад. Дењќонон дар сурати истифода бурда-

ни ин усули кишти омехтаи картошка ва каду метаво-

нанд, аз як гектар то 27-33 тонна картошка ва то 1-2 тонна 

дони каду ба даст оранд. 

Бояд ќайд намуд, ки кишти омехтаи картошка ва каду 

дар таъмини ѓизои одамон њам хело ањамияти калон дошта, 

барои таъмини озўќаворї ва њифзи саломатї ањамияти ка-

лон дошта, барои ба даст овардани фоидаи иќтисодї ба 

оилањои мардуми дењот кўмаки калон карда метавонад. Ба-

рои ба даст овардани њосили баланди ин ду зироат - кар-

тошка ва каду  ба замин андохтани 50-100 кг порўи пўсида 

ва 4-5 кг нурињои минералї дар майдони 0.01 га ањамияти 

калон дорад. Дар давоми нашъу намои ин навъњо метавон 

бо додани 7-8 маротиба обмонї њосили дилхоњи ду зироат-

ро ба даст овард. Инчунин ин навъњои картошка ва каду ба 

њар гуна касалињои занбурўѓї ва бактериявї устувории 

картошка ва кадуро хело тобовар намуда, ин таљрибаи но-

дир  дар оянда дар корњои кишоварзї дар дигар минтаќањо 

метавонад истифода гардад ва истифодабарии самараноки 

заминро таъмин  намояд. 

 

6.7. Ноњияи Сангвор (Тавилдара). 

 
Дењаи «Дењи калон». Истехсоли ширинии тут. 

 

 Дар дењаи «Дењи калон»-и ноњияи Сангвор  Гурўњи 

технологии дењот дар мавзўи «Истењсоли ширинии тут» 

кор ва фаъолият менамоянд. Дар ин  гурўњ ду мард ва 8 

зан дар маљмўъ 10 нафар  аъзо мебошанд. Роњбари ин 
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гурўњ зани оќилу чаќон Усмонова Раљабо-моњ мебошад. 

Ин ГТД оиди истифодаи меваи ширини тут дар кўњистон 

ва тайёр намудани ширинї, ки барои табобатї касалињои 

узвњои дохилї хело ањамияташ калон аст  таљрибаи хуберо 

ба даст овардаанд. Ин ГТД бо роњи тайёр намудани ши-

ринии тут њар сол инчунин аз фурўши мањсулоташон да-

ромади хуб ба даст меоранд.  

 
 

Роњбари ГТД Усмонова Раљабмоњ бо мањсулотњои 
тайёр намудааш дар намоишгоњи соли 2015 
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Дењаи «Дењи калон». Гиёњњои шифобахш ва истеъмолї 
 

Дар дењаи «Дењи калон»-и ноњияи Сангвор  Гурўњи 

технологии дењот дар мавзўи «Гиёњњои шифобахш ва 

истеъмолї» кор ва фаъолият менамоянд. Дар ин  гурўњ 10 

нафар занњо аъзо мебошанд.  Ин ГТД оиди истифодаи њар 

гунна алафњои татобатї ва инчунин алафњои истеъмолї  

дар шароити ин диёри аз чунин гиёњњои фоидавоар ѓании 

кўњистон фаъолиятњои хешро давом дода истодаанд. Онњо 

аз бештар аз 20 навъу намудњои алафњои дар шароити 

дењаашон мерўидагї њар гунна доруворїњои дар асоси 

тависяномањои табибон ва инчунин тайёр намудани њар 

гунна хўрокињо аз алафњо ва растанињои кўњистон машѓул 

мебошанд.  

 
Шањраки Тавилдара.  

 
Парвари картошка бо истифода аз хокистар. 

 
Дар шањраки «Тавилдара» Гурўњи технологии дењот 

дар мавзўи «Парвариши картошка бо истифода аз хоки-

стан» кор ва фаъолият менамоянд. Дар ин  гурўњ 6 нафар  

занони ин дењот аъзо мебошанд.  

Ин ГТД ба парвариши картошка бо истифодабарии 

хокистари чубу тапакњо кор мебаранд. Онњо картошкаро 

аввали бањор дар болои хокистари чубу тапаки хона ши-

нонда,њар сол њосили фаровони картошкаро ба даст мео-

ранд. Аз сабаби оне, ки хокистар дар таркибаш њар гуна 

микроэлементњо ва макроэлементњоро дорад, брои 

ѓизогирї ва дар хок намро нигоњ доштан  кўмаки калон 

мерасонад. Дар натиља њосилнокии картошка афзоиш ёф-

та, дењќонон аз ин усули кишт ва парвариши картошка 
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даромади хуб ба даст меорнад. Бояд ќайд намуд, ки ба як 

гектар замин ГТД ба миќдори 1,5-2 тоннагї хокистарро 

дар фаќти кишт ба замин меандозанд ва ин кўмаки калон 

мерасонад. Дар давоми нашъу намои картошка дењќонон 

ба киштзор 7-8 маротиба об мемонанд. Инчунин хокистар 

барои ба касалињо тобовар гаштани картошка кўмаки ка-

лон мераcонад.  

 

Аз таљрибаи пўхтани нонњои гуногуну болаззат  дар дењот 

Тайёр намудан ва пўхтани нонњои гуногун ва 

калонњаљм бештар дар дењоти Тољикистон хело маъмул 

мебошад. Махсусан ин њунари анъанавї дар води Рашт 

хело машњур аст. Хонума Ойюмгул Љумахмадова, ки њоло  

55 сола мебошад, нонњои клони гирдашон аз 1, 5 метр њам 

калон аст, пўхта тайёр менамояд. «Ман ин њунари сунати-

ро аз модаркалонм Мастура ва модарм Раъно дар сини 15 

солагиам омўхтам. Бо шарофати  ин њунарам маро дар би-

сёр маъракањояшон мардум барои пўхтани нонњои гуно-

гун љеѓ мезананд. Ман инчунин нонњои болаззатро аз 

ќабили чапотї, кулча, фатир, ќатмол, озўќ, половгун, хас-

фатир, хасфатири вараќї ва ѓайрањо мепазам». Мувофиќи 

маълумотњои аз онњо љамъовардаи мо сифати нон ва ка-

лони вай аз сифати орду навъи гандум вобастагї дорад. 

Онњо дар ин кор орди гандуми навъњои мањалии дар 

осёбњои обї тайёр гаштаро бањои баланд медињанд.  

 

Аз таљрибаи сохтани танурњо дар дењот 

Дар дењаи «Сари пул»- и ноњияи Тољикобод хонум Зебо-

ниссо Пирова иќомат менамояд, ки њоло ў 55 сола мебошад. 

Вай ба мо наќл намуд, ки.. « ман таљрибаи сохтани танурњои 

мањалиро аз модаркалонам, ки он ваќт манн 20 сола будам 
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Дењќони асил Њољї Партовалї  

Салимов кишти омехтаи картошкаро 

бо порўи пўсида мегузаронад, дењаи  

Машконак, ноњияи Рашт 

омўхтаам. Дар ваќти тайёр намудани танурњоям, манн аз 

хокњои љигарии мањалї, ќуму рег, сангчањо, коњ ва обро ис-

тифода мебарам. Ин масолењњро манн дар рўи замин омехта 

намуда, баъд аз онњо танур месозам. Ин намуди танурњо ба-

рои пўхтани нон ќуллай буда, оиди сарфаи њезум камхарљ 

мебошанд, ки ин ањамияти калон дорад дар мавриди як-

бора пўхтани нонњои бисёр, кам ихрољ намудани гази 

карбон ба њаво ва сарфаи њезум, ки њоло камчин аст». 

 

Парвариши картошкаи болаззати органикї 

 

Картошка зи-

роати асосии 

хўрокї њисобида 

мешавад. Аз 

лундањои кар-

тошка бештар аз 

200 намуди 

таомњо тайёр ме-

намоянд. «Ман 

ба картошка-

парварї бештар 

аз 75 сол боз ин 

љониб машѓулам 

мегўяд, дењќони 

дењаи «Машко-

нак»-и ноњияи 

Рашт Партовалї 

Салимов, ки њоло 

85 сола мебошад. Таљрибаи парвариши картошкаи болаз-

зати органикиро ман хело боз давом дода истодам. Барои 
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ба даст овардани њосили баланди ин зироат яке аз 

чорабинињои асосї – ин кишти омехтаи лўндањо бо порўи 

пўсидаи органикї мебошад. Барои ин дар аввал 

ќаторњоро дар чуќурии 10-15 см тайёр намуда, дар байни 

ќаторњои (љўйякњои) тайёр карда шуда, ки дар онњо 

лундањои картошка бояд  шинонда шаванд, порўи 

пўсидаро бо омехтагии баргу коњњои пўсида ва хокистар-

ро ба миќдори 0,5 кг дар як метри замин љой карда, баъд 

лундањои тухмии картошкаро дар болои ин маводњои ан-

дохташуда гузошта мешаванд ва дар чуќурии 5-7 см зери 

хок гардонида мешаванд. Ин корро манн авали бањор ба 

љо меорам ва ин чорабинї боиси хеле баланд гаштани 

њосилнокии ин зироат мегардад. Ин тарзи бобогии кишти 

картошка њоло дар бисёр дењањо истифода бурда мешавад 

ва боиси ба даст овардани њосили баланди картошка бе 

истифодабарии нурињои маъданї ва зањрњо мегардад. Чу-

нин картошка хело болаззат мебошад. Ман ин усули пар-

вариши картошкаро ба дигарон низ тавсия медињам, ки 

дар ќитъањои наздињавлигиашон истифода баранд».  

 

Омезиши усулњои суннатї ва оддии мубориза бо 

зараррасонњо ва касалињои растанињо 

Аз даврањои ќадим дењќонон дењќонон барои мубориза 

бурда ба муќобили зараррасонњо ва касалињо аз таљрибаи 

суннатии мардумї ба хубї истифода мебурданд.  

Ин усули мардумї аз он иборат мебошад: дар 10 литр 

об 2 кг хокистари чўб, 100 -150 г тамокуи хушк, 1-2 дона 

сирпиёз (майдакардашуда), 1-2 дона ќаламфур ( майда-

кардашуда)-ро њамроњ намуда, дар муддати 3-4 рўз дар 

торикї нигоњ медорнад. Баъди ин ин турушгаштаро аз до-

ка гузаронида, ба он 100-150 г селитраи аммиакї, 50-70 г 
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хлориди калий, 70-100 г суперфосфат ва 20-30 г собун ё ай-

наро њароњ намуда, хуб омезиш дода, ба растанињо мепо-

шанд. Дар ваќтњои охир инчунин ба чунин мањлули корї 

пеш аз ба растанињо пошидани мањлули тайёр гашта, ба 

он 10-15 г аз зањрњои кимиёвї, аз ќабили нурелл- Де, десис, 

фюре, би-58, рогор, сумисидин њамроњ намуда, ба 

растанињо мепошанд, ки ин дар як ваќт барои нест наму-

дани касалињо ва њашаротњои зараррасон кўмаки калон 

мерасонад.    

Аммо барои дар як ваќт нест кардани касалињои 

зироатњо метавон ба ин мањлул инчунин пеш аз пошидан 

ба растанињо чунин зањрњоро аз ќабили арсерид, ридомил,  

купрозан, синеб ва ѓайрањоро бо сарфи 20–30 г дар 10 лит-

ри мањлул истифода намуд. Ба њамин тариќ ин мањлули 

тайёргаштаи универсалї метавонад дар як ваќт њам 

касалињо, њашаротњо ва зараррасонњоро нест намояд. 

Сарфи ин мањлул тахминан 6 литр дар майдони 0, 01 га 

мебошад. Ин мањлули заруриро метавон ба њамаи 

зироатњои кишоварзї истифода кард. Ваќти пошидани ин 

мањлул баъди соатњои 17- 19 мебошад ва онро дар ваќти 

баромадани нињолњои љавон ва дар ваќти нашъу намои 

онњо истифода намуд. 

 

Аз таљриба аз касалии сиёњак эмин  

гардонидани тухмии гандум 
 

Ба парвариши ѓалладонагињо, аз ќабили гандум марду-

ми диёрамон аз ќадимулайём машѓул буданд. Вале ба кори 

дењќонї дар парвариши гандум аз даврањои тўлонї 

сиёњшавии хушаи гандум хисороти калон ворид месохт. Би-

нобар ин дењќоно ба муќобили ин касалии занбурўѓии ган-

дум аз хоки тафсон дар фасли тирамоњ истифода мебурданд.  
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Барои ин дењќонон дар хирманљойњо, ки дарзањои 

гандум бо ёрии чорвои хонагї майда карда мешуд, дони 

гандумро бо мутаносибии 1:1 бо хоки тафсон омехта на-

муда, онро чанд маротиба тагу ру менамуданд. Дар 

натиљаи ин кор занбурўѓи дар донњо часпида бо хок омех-

та гашта, касалї дигар ба растанињо зарар намерасонид ва 

дењќонон аз ин офат зарар намедиданд. Махсусан, ин чо-

рабинии суннатї дар тайёр намудани тухмии солими 

ѓалладонагињо кўмаки калон мерасонид.       

Ин усулии бобогии тайёр намудани тухмии гандум ва 

безарар гардонидани он њоло њам дар аксари дењањои 

ноњияњои Њисор, Рўдакї, Вањдат, Варзоб ва ѓайрањо исти-

фода мегардад.  

 

Аз таљрибаи тайёр намудани љурѓот  

ва гирифтани равѓан аз он. 
 

 

 

 

 Усули људо карда гирифтани равѓани љурѓот, 
дењаи  «Бобои Валї» ноњияи Файзобод  
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 Дар шароити дењоти Тољикистон занон асосан усулии 

суннатии коркард намудани мањсулоти ширї ва тайёр на-

мудани њар гуна ѓизоњои гуногунро аз шир тайёр менамо-

янд. Масалан раванди тайёр намудани чурѓотро гирем, 

дар њар дења вай аз тарафи бонуовон истифода карда ме-

шавад ва аз љурѓот људо карда гирифтани равѓани он дар 

минтаќањои гуногуни мамлакат як хел нест. Дар ноњияњои 

љанубї ва шарќии Тољикистон бонвон зарфњои гирди 

сафолї ё ин ки оњаниро истифода бурда, барои људо карда 

гирфтани равѓани љурѓот аз асбобњои аз чўб тайёр наму-

даи ќадимаи суннатї ба монанди «чагдегї», «чахниќ» ва 

«чахчўб» истифода мебаранд. Аммо мо дидем, ки дар ак-

сари ноњияњои шимолии мамлакатамон бонувон дар ин 

кор аспобоњои аз чўб тайёр карда шуда, ба шакли дароз ва 

аз «кафчўб» истифода менамоянд. Ин њунари суннатии 

мардумї доир ба тайёр намудани мањсулоти ширї дар 

љараёни коркарди мањсулот ёрии калон расонида, дар ба 

даст овардани мањсулоти тозаи органикї кўмаки калон 

мерасонад. 

 

Аз таљрибаи коркарди мањсулот дар зери офтоб 

Дар ваќти сафарњоямон мо дар аксари дењот 

мушоњида намудем, ањолии дењот дар фасли тобистон аз 

гармии офтоб самаранок истифода меранд. Бисёре аз бо-

нувони дењот аз ин манбаъи энергия дар коркарди поми-

дор истифода мебаранд. Онњо њосили помидорро чинда, 

бо об шўста, бо корд онњоро чанд ќисм карда, баъд 

онњоро бо намак омехта намуда (бо мутаносибии 1ќисм 

намак ва 10 ќисм помидор), баъд дар зарфи сирдор дар зе-

ри офтоб 3- 5 рўз нигоњ медоранд.     
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Бо њамин тариќ баъди як њафта помидори хамиргаш-

таи хуштамъ (паста) барои истифодабарї ё барои хўрока ё 

ин ки барои фурўш тайёр мегардад. Ќисми дигар ањолї 

энергияи офтобро барои хушк намудани меваљот, аз 

ќабили тут, себ, нок, ангур, зардолу ва ѓайрањо истифода 

мебарад. Барои ин онњо меваљотро дар зери офтоби тоби-

стон нигоњ дошта, аз онњо мањсулоти хуштамъ тайёр ме-

намоянд. Бо њамин тариќ ин таљрибаи суннатии хушк на-

мудани меваљот барои тайёр намудани хўрокањо, барои 

муњофизати муњити зист ва ба даст овардани мањсулоти 

тозаи табии ањамияти калон дорад.  

    

Аз таљрибаи истифода намудани њайвонњои  

хонагї дар кишоварзї 

Ваќтњои охир аз сабаби мушкил гаштани дарёфт ва 

харидорї намудани техникаи кишоварзї дар аксари 

ноњияњои љумњурї ба шакли истифодабарии суннатии 

парвариши зироатњои кишоварзї бо истифода намудани 

њайвонњои хонагї ва асбобњои ќадима баргаштаанд.    

Махсусан гузаронидани шудгори замин ба воситаи 
њайвонњои хонагї нисбати ин корро ба воситаи техникаи 
вазнин ба љо овардан дар заминњои ноњияњои кўњї хело 
арзон, барои наѓз нигоњ доштани структураи хок ва барои 
муњити зист хело фоидаовар мебошад.  Ин таљрибаи 
мардумї боз аз он љињат бартарї дорад, ки вай оддї буда, 
дастраси дењќонон буда, барои он сўзишворї, равѓанњои 
молиданї ва ќисмњои эњтиётии техникї зарурият надорад. 
Ин анъанањои ќадимаи мардумї дар аксари ноњияњои 
кўњистон аз нав эњё гашта истодаанд. Масалан, дењќонону 
картошуапарварони ноњияњои Рашт, Тољикобод, Лахш 
(Љиргатол), Файзобод ва дигар ноњияњо солњои охир дар 
парвариши зироатњо аз њайвонњои хонагї (гов, хару 
аспњо) васеъ истифода мебаранд.  
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Аз таљрибаи ќадимаи майда намудани ѓалладонагињо 

Халќи тољик аз замонњои ќадим дар корњои кишоварзї 

аз њайвонњои хонагї васеъ истифода бурдааст. Чунки дар 

замонњои ќадим техника набуд ва мардум ба воситаи гов, 

хар, асп корњои кишоварзиро пеш мебурданд. Махсусан аз 

њайвонњои хонагї дар корњои майда намудани 

ѓалладонагињо дар сари замин истифода мебурданд. Ба-

рои ин онњо дар љои шамолгузар дарзањои бастаи 

ѓалладонагињоро љамъ оварда, баъд ба воситаи њайвонњои 

хонагї онњоро майда менамуданд. Баъди ин дастї онњо 

коњу донњоро ба њаво партофта, ба воситаи шамол донро 

људо карда мегирифтанд. Коњи људогашта ба чорво 

хўронида мешуд.  

 

Аз таљрибаи истифодаи осёбњои обї дар дењот 

 Дар аксари дењоти мамлакатамон њоло њам мардуми 

дењот дар орд намудани гандум аз осёбњои обї васеъ ис-

тифода мебаранд. Дар њар дењае, ки њоло чунин осёбњои 

обї сохту шуда истифода мегарданд, албатта др он љо 

устоњои мањалї оид ба тарошидан ва тайёр намудани сан-

гу дигар лавозимоти чунин осёбњо умр ба сар мебаранд. 

Осёбњои обї низ яке аз намудњои истењсолї дар истифода 

намудани манбаъњои аз нав тавлидшаванда ба шумор 

рафта, барои муњити зист ягон хаву хатареро пеш намео-

ранд. Дар натиљаи орд намудани гандум дар чунин 

осёбњои обї сифати орд хело хуб буда, чунин орд инчунин 

барои саломатии одамон хело судманд мебошад. Инчунин 

аз чунин тарзи коркарди гандум ва аз элек гузаронидани 

он сабус низ људо мегардад, ки вай барои чорво хўроки 

ѓизонок ба шумор меравад.   
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Аз таљрибаи гирифтани равѓани растанињои равѓандор 

Аз даврањои 

ќадим дар дењоти 

мамлакатамон 

дењќонон ва дониш-

мандони мардумї 

љувозхонањои махсус 

сохта ба истифода 

медоданд, ки дар 

онњо дењќонон 

тухмињои растанињои 

раѓандор-ро, аз 

ќабили заѓир, офтоб-

параст, кунљут ва  ѓайрањоро  коркард намуда, равѓан ва 

кунљола ба даст меоварданд. Чунин равѓани аз растанињо 

ба даст оварда шуда, бисёр болазат ва табобатї буд.   

Бо мо муяссар гашт, ки дар ваќти сафарњоямон дар як 

ќатор дењањо чунин љувозхонањои мардумиро оид ба каши-

  
 

 

 

Устои сангтароши осёбњои обї Назаров 

Одинамањмад (аз чап) ва осёби обї (аз рост) 

  
 

Љўвозхонаи равѓанкашии дењќонї 
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да гирфтани равѓани растанињо бинем. Инчунин дар баъзе 

љойњо мо мушоњида намудем, ки мардум барои ин кор аз 

ќувваи барќ ва њам аз ќувваи асп истифода мебурданд.  

Бояд ќайд намуд, ки дар њарду њолат њам ин 

љувозхонањо барои муњити зист ва истифодаи манбаъи 

энергия онњо хело фоидаовар мебошанд.  

Махсусан равѓани ба воситаи чунин љувозхонањо ба 

даст оварда шуда, бисёр тоза буда, барои саломатии ода-

мон ањамияти калон дорад ва ба он талабот низ хело зиёд 

аст. Вале бояд ќайд намуд, ки чунин љувозхонањо дар 

дењот њоло хело кам мондаанд ва устоњои моњири тайёр 

намудани чунин љувозхонањо ва ќисмњои зарурии онњо низ 

кам гаштаанд. Бояд ќайд намуд, ки ин њунари волои ниё-

гони мо ба аз навсозї ва барќарорнамудан дар дењот за-

рурият пайдо намудааст.  

 

Аз таљрибаи суннатии сохтани биноњои 

 истиќоматї дар дењот 

Дар шароити 

гуногуни дењоти 

Тољикистон мар-

дум аз даврањои 

ќадим ба 

хонасозї машѓул 

буданд. Вале до-

нишмандони 

мардумї дар њар 

минтаќаи 

љумњурї вобаста 

аз шароити боду 

њаво ва дараљаи 

 
 

Усули суннатии сохтани бинои 
истиќоматї дар дењаи «Шавраќиён», 

ноњияи Тољикобод 
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ба зилзила тобовар будани хонањо чанд намуди хонасози-

ро пеша намудаанд. Масалан дар аксари ноњияњои вилоя-

ти Сўѓд мардум пеш аз хона сохтан аввал аз лой 

лўнадачањо тайёр намуда, баъд онњоро дар бардоштани 

девори хона бо усули синљ мондан истифода мебаранд. 

Аммо дар аксари ноњияњои ќисми љанубии мамлакат бо-

шад, бо роњи аз хоку коњ тайёр намудани лой ва онро баъд 

дар бардоштани деворњо истифода мебаранд.  

 

Аз таљрибаи мардумии «Њашар» истифода 

бурдан дар дар дењот. 

 

Аз замонњои 

ќадим мардуми 

тољик як анъа-

наи хубро дар 

љомеа андўхта-

аст, ки ин њам 

бошад дар ра-

ванди ягон 

корро иљро на-

мудан њамагон 

дар он ишти-

рок намудан 

аст, ки он бо номи «њашар» дар байни мардум маълум аст. 

Масалан авали бањорон тоза намудани љўйю зањбурњои 

обиёришаванда, сохтани тагдеволи ягон бинои љамъиятї, 

аз ќабили мактабњо, чойхонањо, роњњо ва  инчуни рўйпўш 

намудани хонањои шахсии одамон дар фасли тирамоњ ва 

ѓайрањо, ки онњо бо ёрии мардум ба љо оварда мешаванд. 

 
 

Усули суннатии «Њашар»дар тоза 

 намудани канали обиёрї, дењаи 

 «Њоит», ноњияи  Рашт 
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Ин намуди ба пой хезонидани чомеа албатта 

ањамияти хоса дорад, њамчун як чизи мардумї, ки аз 

замонњои пеш ба мо мерос мондааст. Ин анъанаи мардумї 

махсусан дар дењот наѓз риоя карда мешавад ва он барои 

перафти љомеа, муттањид будани одамон дар дењот ва ха-

рактери тарбиявї дошта, барои рушду нумуи љомеа 

ањамияти калон дорад. Бинобар ин анъанаро бояд дар 

оянда низ таќвият бахшид ва давом дод. 

 

Аз таљрибаи тайёр намудан ва истифодаи «сабад» дар 

дењот 

 

 
Дар дењаи «Машконак»- и ноњияи Рашт дењќони 

ботаљриба Абдул-восеъ Абдулов умр ба сар мебарад ва 75 

сола мебошад. Вай наќл менамояд, «… ваќте, ки ман 10 

сола будам ин намуди њунари мардумиро аз мўйсафедо-ни 

рўзгордидаи дењаамон Абдул, Резмон, Шариф  ва  Сайёд 

 

 

Сабад, ки дењќон Абдулов Абдулвосеъ бофтааст, 

дењаи  «Машконак», ноњия Рашт 
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омўхтам. Ин асбоби дењотиён асосан аз навдањои љавони 

дарахтони бед, тут, олуча, гелос, санљид, зардолу ва 

ѓайрањо бофта мешавад. Барои ин дар фасли бањор 

навдањоро бурида ду – се рўз дар зери офтоб нигоњ медо-

ранд ва баъд онњоро барои тайёр намудани сабад истифо-

да мебаранд. Ин асбоби ќадимаи мардуми кўњистон барои 

кашондани њар гуна борњо (коњ, мева, дон ва ѓайрањо ис-

тифода бурда мешавад. Ман дар хонам зиёда аз 10 намуди 

сабадро бофта нигоњ медорам ва ин асбоб хело осон ва ар-

зон ба даст оварда мешавад. Ин њунарамро ман ба дига-

рон то имрўз омўзондам, то ин ки насли оянда аз ин њунар 

бархурдор бошанд».  

 

Аз таљрибаи тайёр намудани намад дар дењот 

Аз ќадимулайём мардуми дењот ба бофтану тайёр на-

мудани намад аз пашми њайвонњои хонагї,  аз љумла 

гўсфанд, буз, уштур ва ѓайрањо шавќу раѓбати калон дош-

танд њам барои дар шароити хона истифода бурдан ва 

фурўш).    

Чї тавре, ки ба мо маълум гашт, ин таљрибаи 

мардумї ваќтњои охир кам ба чашм мерасад. Ин кори 

бофтани намад аз пашмњои њайвонњои хонагї њоло беш-

тар дар ноњияњои кўњии мамлакат, ба монади Љиргатол, 

Мастчоњи Кўњї, Ѓончї ва баъзе аз ноњињои Вилояти Худ-

мухтори Кўњии Бахшони ва ѓайрањо ба чашм мерасад. 
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Усули нигоњ доштани ќаламчаи пай-

вандшаванда дар лўндаи картошка 

Аз таљрибаи нигоњдории навдаи 
пайвандшаванда дар муддати тўлонї 

 

 Ин намуди 

иноватсионии 

нигоњ доштани 

навдаи пайванд-

шавандаи дарах-

тони 

мевадињандаро мо 

дар дењаи «Њоит», 

ки аз тарафи 

боѓдорони ин дења 

истифода бурда 

мешавад, омўхтем 

ва навишта ба хонандагон пешкаш менамоем. Ин намуди 

нигоњдории навдањои пайвандшаванда чунин мебошад: бо 

ёрии корди пайвандкунї навдањои пайвандшавандаро бо 

дарозии 15- 25 см бурида, ќисми поёнии онро тез намуда, 

баргњои онро дур сохта, баъд ба лўндаи картошка то 3-5 

см мехалонанд. Чунин тарзи нигоњдории навдаи дарахто-

ни мевадињанда имконият медињад, ки навдаи пайвандша-

ванда муддати тулонї нигоњ дошта шавад ба масофањои 

дурр интиќол дода шавад.  

 

Аз таљрибаи кории селесионерони мардумї 

Дењќони таљрибанок аз дењаи «Пољеи поён»-и ноњияи 
Рашт Ѓайратшо Махмадшоев зиёда аз 20 сол аст, ки ба 
парвариши ѓалладонагињо, лўбиёгињо ва зиро-атњои 
хўроки чорво дар шароити дењаашон машѓул мебошад. 
Дар баробари ин вай инчунин ба корњои селексионї низ 
шафќу раѓбати калон зоњир намуда, дар ин кор аз 
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дастурњои 
ќадимаи 
мардумии 
интихоби 
нињолњои 
серњосил 
ва 
омўхтани 
онњо дар 
солњои 
оянда ис-
тифода 
мебарад. 
Бо шаро-
фати чу-
нин њавасмандї ва куљковиаш дар ин муддат ба ў муяссар 
гаштааст, ки якчанд намунањои ояндадори зироатњои ки-
шоварзир, аз ќабили љуворимакка, лубиё ва 
ѓалладонагињоро ба даст оварад.    

Масалан вай ба мо наќл намуд, ки чї тавр ба ў муяссар 
гашт, ки намунањои серњосили зироатњои љуворимакка, 
нахўд ва лўбиёгињоро ба даст оварад. « Ман аз водии 
Вахш тахминан дањ сол ќабл аз ин тухмии љуворимакаро 
харидорї намуда, дар ќитъаи заминам кишт намудам. 
Њамон сол муттассифона хушксолї шуд ва ман зироатњои 
кишткардаамро ќариб ки об дода натавонистам. Дар охи-
ри сол дар мобайни нињолњои бисёри љуворимакка манн 
як нињоли боќувват, ки чор дона сутаи тухмї дошт инти-
хоб карда гирифтам.  Соли дигар тухмињои ин растаниро 
алоњида кишт намуда, мисли соли пешин ба киштзор об 
намонадам. Дар охири сол муяссар гашт, ки бе об њосили 
хуб ба даст биёрам. Аз њамон ваќт ман ин навъи ба даст 
овардаамро њар сол кишт намуда, тухмиашро ба њамсояњо 
таќсим намудам, ки онњо њам аз ин навъ бе об њосили хуби 
35-45 центрериро аз як гектар ба даст меоранд. Шартан 
ман ин навъи ба даст овардаамро навъи «Тобовар» ном 

      

 

Дењќони таљрибанок Ѓайратшо Мањмадшоев 

ба навъњои нави ихтироккардааш, 

љуворимакка -«Тобовар» ва нахуди «Сафе-

дак», дењаи  «Пољеи поён», ноњияи Рашт 
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гузоштам». Инчунин ин селексионери халќї дар натиљаи 
интихоби нињолњои серњосил дар муддати солњои тўлонї 
навъи нави нахўди «Сафедак»-ро низ ба даст овардааст, ки 
ин навъ њам дар шароити заминњои беоб ва обї њосили 
хуб медињад.  

 

Аз таљрибаи хонањои мавсимии коњї  

дар сањро дар фасли тобистон 

 

 Одатан дењќонон ва 

боѓдорон дар фасли 

тобистон барои аз 

шўъоњои офтоб њимфз 

намудани хеш аз 

ќамиш, коњу алафњои 

хушк гашта дар сари 

заминашон хонањои 

мувафаќатї сохта, дар 

зери он дам мегиранд. 

Ин хонањои сањрої, ки 

аксари одамон онњоро 

"каппа»- и сањрої  

мегўянд, хело тоза бу-

да, инъикоси нигоњ 

доштани анъанањои 

бобогии дењќононро 

таљассум менамоянд. Ин анъанаи халќї решањои чуќури 

таърихї дошта, дар аксари дењањои ноњияњои кўњистон аз 

тарафи дењќонон, боѓдорон ва чорводорон то кунун нигоњ 

дошта шудааст. 

 

 

Дењќони таљрибанок 

 Бегиљон Саидов дар хонаи мав-

симии коњи, дехаи 

 «Нушор», ноњияи  Тољикобод 
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Аз таљрибаи дарав ва захира намудани 

 хўроки чорво дар дењот 
 

 
Ањолии дењот аз даварањои ќадим барои равнаќу ривољ 

додани чорводорї, махсусан барои захира намудани 

хўрока барои чорво аз анъанањои ќадимаи хеш истифода 

бурдааст. Одатан таљрибаи тайёр намудани алафдаравї 

дар љумњуриямон бо ду тарз иљро мегардад. Яке аз тарзи 

дарав намудани коњ ин бо ёрии дотсњои дастааш дароз ( 2 

метра) рост истода дарав кардан мебошад (расми 121). 

Тарзи дигари дарав ин нимнишаст гашта, дастї бо дости 

кўтоњдаста даравидани алаф мебошад.  Њарду тарзи ин 

намудњои анъанавии дарв намудани алафзор њоло дар 

љумњурї љой доранд ва барои захира намудани хўроки 

чорво ањамияти калон доранд. 

  

 

 
 

Дењќони љавон Эњромиддин Абдурањимов дар ваќти дарави 
коњ, дењаи «Сари Кенља», ноњияи Лахш 
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Усули табобат бо ёрии кўми 

тафсон дар зери офтоб, дењаи 

«Дарбанд», ноњияи Нуробод 

Табобат бо усули реги тафсон ба воситаи офтоб 

 Аз даврањои ќадим 

мардуми Тољикистон 

дар натиљаи дарманд 

гаштани устўѓон-њои 

пойю дастон, миён ва 

гардан дар фасли тоби-

стон ба назди соњилњои 

дарёњо рафта, узв-њои 

дардмандро дар як 

ваќти муайян дар зери 

ќуми тафсон мегириф-

танд. Дар натиљаи дар 

зери ќуми тафсон ги-

рифтани узви дарднок аз бадани одам оби бисёр људо 

гашта, намакњои организмро тоза менамояд. Чунин шакли 

табобатро мо дар дењаи «Дарбанд»-и ноњияи Нуробод ди-

дем. Барои ин дар як љои офтобрас чоњи чуќуриаш 1 метр, 

бараш 3 метр ва даро-

зиаш 6 метрро канда 

гирдашро аз семент де-

вол мебардо-ранд. Си-

пас даруни и чоњро бо 

ќўми тоза пур менамо-

янд. Одамон дар ин 

чоњи ќўм љои дарман-

дашро зери ќўми таф-

сон карда,  1-2 соат 

меистад, ки аз бадани 

одам оби бисёр људо 

гашта, намаки орга-

 

 
Дењќон Саидшоњ Одилов дар  

коњдаравї бо усули бобогї, дењаи 
 «Навдї», ноњия Рашт 
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низмро кам мегардонад, ки одам баъди ин худашро хело 

сабук њис менамояд. 

 

Аз таљрибаи сохтани каналњо обёрикунанда дар дењот 

 

 Халќи тољик аз даврањои ќадим ба кишоварзї банд 

буд. Масъалаи самаранок истифода бурдани об яке аз 

масъалањои асо-сї дар соњаи кишоварзї ба шумор мерафт. 

Бинобар ин дењќонон аз таљрибаи ќадимаи хеш истифода 

бурда, дар минтаќањои зарурї каналњои обиёришавандаро 

кор карда мебаромаданд. Яке аз таљрибањои ќадима ин 

сохтани каналњои калони обиёришаванда буд, к ибо ша-

рофати ин дониши суннатї садњо гектарњо шодоб гашта, 

њосили баланди зироатњо ба даст оварда мешуд. Ин 

таљрибаи ќадимаи сохтани каналњои обёришаванда њоло 

њам дар аксари дењањои дурдасти кўњї истифода гашта, 

барои ба даст овардани њосили зироатњо ва таъмини 

ањолї бо оби нўшокї кўмаки хешро мерасонад. 

 
 

Усули суннатии сохтани каналњои обиёришаванда 

дар дењот, дењаи «Бобои Валї», ноњияи  Файзобод 



-88- 

 

ХУЛОСАЊО 

 

1. Дар раванди иљроиши лоиња мутахассисон ба якчанд 

дењањои 6 ноњияњои водии Рашт сафар намуданд ва дар 

он љо бо таљрибаи фермерон ва дењќонон, ки дар 

Гурўњњои технологии дења (ГТД) муттањид шуда, кору 

фаъолият менамоянд, шинос шуданд. 

2. Дар раванди гузориши тадќиќотњо мо бештар аз 100 

нафар сокинони дењот вохўрда, бо онњо сўњбатњо оро-

стем.  Дар байни онњо дењќонони ботаљриба буданд, ки 

онњо оиди донишњои сунаттї дар соњаи кишоварзї 

таљрибаи бой доштанд, инчунин мутахассисони 

њунарманд доир ба пайванд кардани дарахтони 

мевадињанда, табибњои мардумии шикастабанди  

ўстухони шикастаи одаму њайвонот, донишмандони 

таљрибањои гуногуни мардумиро доранд (тайёр карда-

ни мањсулоти ширї, чизњои пашмї, тайёр кардани 

мањсулотњои дигари хољагї,  аз чуб тайёр кардани 

ќошуќ, табаќ ва ѓайрањо) буданд. 

3. Дар маљмўъ дар натиљаи омўзишњо дар манотиќи гуно-

гуни дар боло зикршуда мо  зиёда аз  200 навъњои 

мањалии дарахтони мевадињандаро, аз он чумла 60  на-

въи  себ,  37 навъи зардолу,  24 навъи ангур, 10 навъи 

тут, 9 навъи шафтолу, 8 навъи чормаѓз ва 8 навъи нок-

ро, ки онњо ба нигоњубинї махсус ва зиёд намудани 

онњо барои наслњои оянда бо роњи пайвандкунї эњтиёљ 

доранд пайдо намудем. Аз навъњои зироатњои яксолаи 

кишоварзї бошад мо 20 навъи мањалии каду, 7 навъи 

гандум, 4 навъи лўбиё, 3 навъи боќле ва 2 навъи љавро 

пайдо намудем, ки онњо дар асоси бањодињии мардуми 



-89- 

 

дењот таъми хуби хўрокї ва дигар сифатњои мусбиро 

доро мебошанд. 

4. Мувофиќи бањодињии худи сокинони дењот аксари 

навъњои мањалии зироатњо ва дарахтони мевадињанда 

ба касалињо хело тобовар буда, њар сол њосили дилхоњ 

медињанд. Ин навъњои мањаллї солњои зиёд  дар ша-

роити ин ё он мањал парвариш ефта, ба шароити ин 

мањал мутобиќ гаштаанд ва нишонањои авлодиашонро 

нигоњ медоранд. Ин махсусан дар навъњои мањаллии 

себ, нок ва зардолу мушоњида мегардад. 

5. Дар асоси тадќиќотњои гузаронидашуда бештар аз 20 

намуди њунару донишњои мардумї дар бахши 

кишоварзї дар ноњияњои омўзишї омўхта шуданд. 

6. Дар асоси сўњбатњо ва саволномањо аз мардуми дењот 

маълумотњои муфид оиди таљриба ва малакаи онњо до-

ир ба донишњои мардумї, навъњои нодири мевагињо, ки 

дар њолати аз байн рафтан ќарор доранд, инчунин оиди 

мушкилотњои рушди минбаъдаи донишњои мардумї 

дар дењот ба даст оварда шуданд. 

7. Маводњои ба даст оварда шуда ва маълумотњои ахборотї 

оид барои дар оянда  нигоњдорї ва њифзи захирањои 

генетикї, гуногунии агробиологии мањаллї ва донишњои 

мардумї ањамияти калони илмию амалї доранд. 

8. Дар оянда барои нигоњ доштани донишњои мардумї ва 

навъу намудњои гуногуни агробиологии мањал дар 

љумњурї бояд диќќати њукуматњои мањал, дењќонон, 

ањолї ва љомеа ба воситаи омўзиш, чопи маводњо ва 

додани ќарзњои имтиёзнок пурзўр карда шавад. Инчу-

нин бояд иваз намудани таљрибањо оиди ин корњо дар 

байни дењќонони мањал ва берун аз љумњурї ба роњ 

монда шавад. 
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«Ягона соњае, ки соњибистиќлолии Давлатро нигоњ ме-

дорад ин кишоварзї мебошад. Давлат тамоми боигарии 

чањонро дошта бошаду маводи озўќа надошта бошад, он 

мўњтољи дигарон аст. Савдо боигариро таъмин менамояд, 

кишоварзї озодиро!!!» 

 
(Жан Жак Руссо, мутафакири фронсавї) 
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